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SIRIJOJE IR IRAKE NASSERISTAINEBELAIMI
PRASIDĖJO JT SPECIALI SESIJA

Kasa vėl tuščia; SSSR blokas skolingas $63 milijonus
NEW YORK AS. — Dėl finansinių vargų Jungtinių Tautų 

generalinis sekretorius nebegalėjo palaukti rudens, bet sušaukė 
pavasarinę specialią pilnaties sesiją ieškoti lėšų didėjančioms tai
kos išlaikymo padengti.

Jungtinės Tautos* yra prasi
skolinusios (daugiausia Ameri
kai) apie $100 mil. Praeitais 
metais jos išleido paskolos lakš
tų (bonų) už $200 mil. Už juos 
reikės atsilyginti ir dar sumo
kėti palūkanas. Viską sudėjus, 
Jungtinės Tautos1 turi $236 mi
lijonų skolų.
Sovietų blokas skolingas $63 mil.

Jei Sovietai ir jų bloko nariai 
pradėtų mokėti savo skolas, 
Jungtinės Tautos kiek atsitiestų. 
Komunistų blokas yra skolingas 
$63 mil. Jų valdžios nesijaučia 
skolingos. Jos, tiesa, sumoka re
guliarius nario mokesčius, bet 
atsisako mokėti tokius ekstra 
mokesčius, kaip JT taikos ar
mijai Konge, Gazoj išlaikyti.

šių mokesčių nemoka nema
ža neutraliųjų kraštų; nemoka 
nė Prancūzija, Belgija.

Tarptautinis teismas išaiški
no, kad JT nariai privalo mokėti 
ir ekstra mokesčius, jei nutaria 
pilnaties susirinkimas. Praėjus 
2 metams nuo nario nesusitvar- 
kymo, galima iškelti klausimą 
jį pašalinti. Teoriškai, pagal JT 
statutą tai būtų galima padary
ti ateinančių metų pilnaties su
sirinkime. Sovietai neįsivaiz
duoja, kad tokį klausimą JT iš
drįstų priimti, jei kas nors ir 
iškeltų.
Kongui vėl reikia $33 milijonų

Jungtinės Tautos daugiausia 
įklimpo į skolas dėl taikos išlai
kymo Kongrese. Beveik dveje
tą metų ten reikėjo laikyti 15,000 
—20,000 JT taikos armijos ka
reivių. Mėnesinės išlaidos siek
davo mažiausia $10 mil.

Nepaprastame susirinkime 
Kongo taikos reikalai užims 
svarbiausią vietą. Per šių metų 
antrąjį pusmetį reikės surasti 
$33 milijonus, nežiūrint, kad JT 
taikos armija bus žymiai suma
žinta. Atėjus metų galui dar 
nebus tikra, kad JT tikrai galės 
atsiimti savo kareivius ir palik
ti Kongo ramybės saugojimą pa
tiems kongiečiams.

Naujų išlaidų pareikalaus JT 
užsiangažavimas taikos* išlaiky
me Jemene. Ten bus pravesta 
neutrali juosta Saudi Arabijos 
pasieniu, kurį turės prižiūrėti 
JT personalas.

Anglai nori išduoti 
politinį pabėgėlį 
Afrikiečiui gresia mirtis

LONDONAS. — Anglija turi 
ilgą ir garbingą egzilinės teisės 
praeitį, bet savotiškas 82 metų 
amžiaus įstatymas verčia išduo
ti Nigerijos opozicijos vadą An- 
trony Enahore. Šis įstatymas 
verčia išduoti politinius pabė
gėlius iš Britų tautų bendruome
nės kraštų, o Nigerija kaip tik 
priklauso Britų benruomenei.

“Čifas” Anthony Enahore 
įrodinėja, kad Nigerijoj jam 
gresia mirtis už tariamą “šalies 
išdavimą”. Anglai tuo tiki, bet 
nežino būdo, kaip apeiti minėtą 
įstatymą. Jo advokatai įteikė 
dar prašymą lordų rūmų apelia
ciniam teismui. Tuo remiantis 
vidaus reikalų ministeris Hen
ry Brooke atidėjo ištrėmimo įsa
kymo pasirašymą.

IŠ VISO PASAULIO
♦

Alkano auksu nepasotinsi
GRANAS, Alžerija. — Kokia 

prasmė puoštis auksu, jei tarp 
jūsų ir aplink yra tiek daug al
kanų nelaimingų žmonių, kalbė
jo Alžerijos premjeras moterų 
masiniame susirinkime. Jos bu
vo apsirengusios musulmoniškais* 
baltais drabužiais ir prisidengu
sios veidus, kaip reikalauja ar
chaiški religiniai papročiai. Ara
bės segė nuo rankų, ausų ir kak
lo auksinius ir kitokius papuo
šalus ir metę į krepšius. Ben 
Bella už tai parūpins daugiau 
duonos.
Sovietai nesidomi astronautu

MASKVA. — Sovietai atsisa
kė įsijungti į Europos televizijos 
tinklą, kad parodytų savo žmo- 
nžms Amerikos astronauto Gor
don Cooper skridimą. Dėl techni
kinės kliūties skridimas buvo 
antradienį atidėtas 24 valandos, 
astronauto pakilimas? ir nusilei
dimas bus perduota per Telstar 
(tarpkontinentine televizijos 
skrajojančią stotį) 40 mil. žiūro
vų Vakarų Europoj.

Valosi čekų komunistai
PR AG A. — Iš Čekoslovakijos 

komunistų partijos centro k-to 
pašalinti Karo! Bacilek ir Bruno 
Koehler. Pirmasis yra buvęs po
litinės policijos viršininku, ant
rasis laikomas partijos steigėju. 
Abu priklausė stalinistų grupei, 
kuri 1949-51 metais likvidavo 
nemaža žydų komunistų parti
jos vadovybėj. Rudolf Slansky, 
vienas iš likviduotųjų, tariamų- 
mųjų antisemitizmo aukų, buvo 
partijos gen. sekretorium. Jis 
ir kiti likviduotieji komunistai 
buvo vėliau reabilituoti.

Dėl radaro sugedimo 
atidėjo astronauto 
G. Cooperio kelionę

Sovietai atsiuntė laivus 
sekti erdvių bandymus

CAPE CANAVERAL, Fla. — į 
Astronautas Gordon Cooper iš
sėdėjo antradienį raketos viršū
nėj penketą valandų, bet nieko 
neatsitiko. Jis išlipo palaukti tre
čiadienio ryto, kada vėl užva
žiuos keltuvu į savo erdvių laivą 
Faith-7.

Pirmoji kliūtis antradienio ry
tą buvo pastebėta raketos dyze
lio motoruose. Pakeitus skysto
jo kuro pumpą ir patį kurą, ma
nyta, kad po to bus galima pa
leisti astronautą į erdvę, nes oras 
buvo gana geras. Belaukiant 
jaudinančio momento atėjo ži
nia iš raketų sekimo stoties Ber- 
mudoj. Jos radaras, kuriuo bus 
siunčiami radijo signalai, pra
ėjus 5 minutėms po astronauto 
pakilimo, pasirodė sugedęs.

Astronauto paleidimo nekan
triai laukė ir du Sovietų “žvejų” 
traleriai, specialūs laivai, aprū
pinti elektroniniais įrengimais. 
Laivai taip brovėsi arčiau Flori
dos pakraščių, kad pažeidė ir ku
klią, 3 mylių vandens ribą.

Astronautas L. Gordon Cooper (desineie) su savo seimą prie erdvėlaivio "Faith-7'.

Paleidus Mindszenty, 
pagerėtų Vengrijos- 
Amerikos santykiai 

Kardinolo išvažiavimas reikštų 
komunistų valdžios laimėjimą

WASHINGTONAS, D. C. — 
Valstybės departamento parei
gūnas paryškino, kad Amerikos 
vyriausybės numatytam santy
kių normalizavimui su Vengri
jos komunistine valdžia reikia, 
kad komunistai duotų leidimą iš
važiuoti kardinolui Mindszenty.

Kardinolas nuo 1956 metų pa
baigos gyvena JAV pasiuntiny
bėj, kur jis rado prieglaudą nuo 
komunistų persekiojimų. Pasta
rosiomis savaitėmis tarp Vatika
no, JAV įgaliotinių ir Vengrijos 
komunistų valdžios vyksta dery
bos apie kardinolo išleidimą. Jį 
išleidus, valstybės departamen
tas turėtų dar vieną įrodymą 
“apie Vengrijos komunistų val
džios sušvelnėjimą” ir pagrindą 
sutvarkyti diplomatinius santy
kius.

Iš tikrųjų kardinolo išvažia
vimas būtų didelis komunistų 
triumfas, nes būtų padarytas 
galas kardinolo valdžiai, kad ir 
teoriškai, kaip Vengrijos katali
kų bažnyčios galvos — primato.

Valstybės departamentui už- 
sigeidus normalizuoti santykius 
su Vengrija, Vengrijos katalikai 
pageidauja, kad ta proga būtų 
normalizuota jų kardinolo pa
dėtis: leisti jam gyventi, veikti 
Vengrijoje kaip katalikų bažny
čios galvai.

Per 50,000 vokiečių 
pabėgėlių stovyklose

Šių metų pradžioje Fed. Vo
kietijoje įrengtose stovklose gy
veno 55,000 vokiečių pabėgėlių, 
pasitraukusių iš rytų Vokietijos 
ir apie 17,000 asmenų, anksčiau 
gyvenusių dabar Lenkijai pri
skirtose srityse, Pabėgėliams 
prieš pora mėnesių veikė apie 
900 pereinamųjų stovyklų. (E)

— 3 mylias nuo Miami, Fla. 
pakraščių praplaukė pakeliui į 
Kubą Sovietų žvejų laivas-trale- 
ris, 165 tonų. Sovietų traleriai 
(jie žvejoja ne vien žuvis, bet 
ir JAV karines paslaptis) Flori
dos pakraščiuose nebėra jokia 
sensacija.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

♦ JAV su Amerikos Valstybių 
Organizacijos nariais galvoja 
nutraukti diplomatinius santy
kius su Haičio vyriausybe. Pre
zidento Duvalier valdžios termi
nas baigėsi trečiadienį, gegužės 
15 dieną. Jis yra pasiryžęs val
dyti iki 967 metų.

♦ Sen. Warren Magnuson 
(dem., Wash.) pasakė, kad vals
tybės departamentas kapituliavo 
prieš Anglijos reikalavimą, kad 
Amerikos lėktuvų kompanijos 
TWA ir Pan-American pakeltų 
kelionių kainą 5%.

♦ Prez. Kennedy buvo sukvie
tęs Alabamos valstybės redakto
rius priešpiečiams. Kalbėtasi 
apie negrų reikalavimus ir jų 
patenkinimą, apie prezidento 
konstitucines pareigas ir guber
natoriaus Wallace užsispyrusią 
laikyseną.

♦ Čekoslovakijos sostinės Pra
gos gatvėse buvo pastebėtos 
muštynės tarp vietinių studentų 
ir afrikiečių. Dėl vietinių gy
ventojų nedraugiškumo Bulga
rijoj didelė dalis afrikiečių stu
dentų jau apleido Sofijos uni
versitetą.

♦ Argentinos prezidentas Gui
do šiaip taip sulipdė naują vy
riausybę, bet sukėlė abejonę, ar 
jis galės garantuoti prezidento 
ir kongreso rinkimus liepos 7 
dieną.

Rinkimai Olandijoj
Trečiadienį rinks parlamentą

AMSTERDAMAS. — Trečia
dienį olandai rinks naują parla
mentą. Rinkimai vargu atneš 
kokių ypatingesnių pakeitimų. 
Abi didžiosios partijos — kata
likų ir darbo (socialistų) — už
sienio politikoj niekuo nesiski
ria.

1959 metais buvo sudaryta 
pirma vyriausybė po karo ne- 
bedalyvaujant darbo partijai. 
Koalicinei vyriausybei (be socia
listų) vadovauja katalikas Jan 
de Quay.

Iš 150 vietų parlamente jo par
tija iki šiol turėjo 49, darbo par
tija — 48, liberalai 19 ir dvi pro
testantų partijos (antirevoliuci- 
jos ir krikščioniškos istorijos 
partija) — 26 vietas. Komunis
tai turėjo 3 atstovus, pacifistai 
— 2.

Vyriausybė kovoja už 
privilegiją grąžinimą 
Titui ir Gomulkai

Kongreso užsienio reikalų k-tas 
pritaria prezidento reikalavimui

WASHINGTONAS, D. C. — 
Atstovu rūmų užsienio reikalų 
komitetas parodė skirtingą nuo
monę nuo visų rūmų apie pri
taikymą didžiausio palankumo 
principą (“most - favored - na
tion”) komunistinėms šalims, 
kongrečiai — Lenkijai ir Jugos
lavijai.

Praeitais* metais kongresas nu-' 
tarė šio principo užsienio preky
boj netaikyti šalim, kurias valdo 
komunistai. Senatas buvo tiek 
toli nuėjęs, kad buvo nutaręs 
uždrausti bet kokią ekonominę 
paramą, bet vėliau leido prezi
dentui naudotis žemės ūkio at
sargų sandėliais*, jei tai naudinga 
JAV tautos interesams.

Prezidentas Kennedy nuo pra
eitų metų energingai kovoja už 
Lenkijos, Jugoslavijos grąžini
mą į draugingųjų tautų tarpą, 
kad būtų galima ir jos pritaiky
ti prekyboj didžiausio palanku
mo principą.

Amerikos mokyklose 
vėl reikia lazdos

Sostinėj bus galima vartoti 
prieš mokinius jėgą su protu
WASHINGTONAS, D. C. — 

Atstovų rūmai nutarė 277 bal
sais prieš 53 suteikti teisę mo
kytojams vartoti jėgą su protu 
Kolumbijos distrikto mokyklose.

Moderniųjų pedagogų, psicho
logu ir socialogų rekomendaci
jos* sustabdyti nepilnamečių nu
sikaltimus, atrodo, nuėjo nie
kais, jei kongresas grįžta prie 
konservatyviškų auklėjimo me
todų.

Kitu įstatymu bus leidžiama 
išvaryti iš mokyklų nepataiso
mus mokinius. Nutarimus dar 
turi patvirtinti senatas, kur va
dinamųjų liberalinių galvotojų 
yra daugiau kaip atstovų rūmuo
se.

Atsiradus po mokyklų inte
gravimo 1954 metais 84% negrų 
viešosiose mokyklose, už fizinių 
bausmų pritaikymą pasisakė ne

JUNGTINĖS ARABU RESPUBLIKOS 
ORGANIZAVIMĄ ATIDĖS ATEIČIAI 

Baath partija priešinasi egiptieči dominavimui
DAMASKAS, Sirija. — šiomis dienomis persiorganizavo vy

riausybės Sirijoj ir Irake ir taip susitvarkė, kad Nasserio šali
ninkai liko už vyriausybių ribų. Sirijos premjeru Iko tas pats 
Baath partijos (arabų socialistų) vadas Salah el-Bitar, nepasi
sekus nepartiniam politikui Dr. Sami el-JunčTi sudaryti koalicinės 
vyriausybės su nasseristais. El-Jundi įėjo į el-Bitaro vyriausybę 
ir užėmė trijų ministerių vietas1.

Amerikos lėktuvai 
nepakėlė kainų už 
Atlanto skridimus 
Anglijos vyriausybė pagrasė 
konfiskavimu, bet nedrįsta 
LONDONAS. — Anglijos 

aviacijos ministeris Julian Ame
ry pasakė parlamente karingą 
kalbą prieš JAV vyriausybę, jos 
civilinės aeronautikos valdybą 
už “pakurstymą Trans World 
Airlines ir Pan American World 
Airways laužyti britų įstaty
mus”.

Minėtos Amerikos orinio susi
siekimo linijos nesilaiko tarp
tautinės orinės transportacijos 
sąjungos nutarimo pakelti kai
nas keleiviams, skrendantiems 
per Atlantą. Anglai yra taip 
suinteresuoti kainų pakėlimu, 
kad pagrasė anų Amerikos lini
jų lėktuvus konfiskuoti. JAV 
vyriausybė pažadėjo savo kom
panijoms apsaugą, ir tai įtužino 
britų valdžią.

TWA ir Pan-American vis dar 
ima senąją kainą, kuri yra $27 
žemesnė. Anglijos aviacijos mi
nisteris, lyg koks minėtos tarp
tautinės oro transportacijos są
jungos žandaras, užtikrino par
lamente, kad jo valdžia padėties 
netoleruos, ieškos būdų privers
ti Amerikos kompanijas pakelti 
kainas lėktuvų keleiviams.

Britams atšaldyti Amerika tu
rėjo priminti, kad jų lėktuvai 
būtų konfiskuoti Amerikoj, jei 
Amerikos lėktuvus konfiskuotų 
anglų aerodromuose.

Prezidentas Kennedy papra
šys kongresą specialių įgalioji
mų, leidimo konfiskuoti anglų 
keleivinius lėktuvus, kad atbai
dytų britus ir kitas Europos ša
lis nuo Amerikos lėktuvų konfis
kavimo.

Karalius ieško sveikatos
VIENA. — Turtingiausias ar

ba vienas iš turtingiausių žmo
nių pasauly Arabijos karalius 
Saud atvyko į Austrijos sostinę 
gydytis. Prieš tai jis gydėsi pas 
geriausius prancūzų ir šveicarų 
gydytojus. Praeitais metais jis 
gydėsi Bostono ligoninėj.

♦ Iš Argentinos vyriausybės 
pasitraukė visi ministerial, iš
skynus vidaus reikalų — Enri
que Rauch, kuris savo kalba apie 
kurupciją ir sukėlė vyriausybės 
krizę.

tik daugumą mokytojų, bet ir 
Carl Hansen, mokyklų superin
tendentas, didelis kovotojas už 
rasiškai mišrias mokyklas.

Kadangi JAV sostinė, Kolum
bijos distriktas, neturi nei me
ro, nei miesto tarybos, potvar
kius leidžia pats* kongresas, ku
rio speciali komisija užima mie
sto valdžios vietą.

Sirijos revoliucinė taryba pir
madienį atleido el-Jundi nuo įpa
reigojimo sudaryti naują val
džią. Teko kreiptis į senąjį 
premjerą El-Bitar, kuris į na- 
sseristus nė nesikreipė. Nasse- 
ristai per studentus veikia gat
vėse, ruošia demonstracijas už 
greitą susivienijimą su Egiptu 
į Jungtinę Arabų Respubliką.
Nasseristų nepasisekimas Irake

Irakas, kitas kandidatas į 
į Jungtinę Arabų Respubliką, 
pergyveno panašią trumpą vy
riausybės krizę ir susitvarkė 
panašiai, kaip irakiečiai, sudarė 
vyriausybę be nasseristų.

Gen. Ahmed Hassan kaip bu
vo taip ir paliko Irako premjeru. 
Dabar jam nebereikės ginčytis 
vyriausybėj su nasseristais, bet 
gali susilaukti kruvinų riaušių 
didmiesčiuose. Armijos štabo 
viršininkas gen. Ziad Hariri, 
Baath partijos rėmėjas*, buvo 
pakviestas į gynybos ministe- 
rius. Prieš savaitę jis pavarė iš 
armijos 47 karininkus, ištiki
mus Nasseriui ir tuoj sukėlė vy
riausybės krizę. Nasseristai at
sisakė toliau dirbti. Buvo suda
ryta vyriausybė be jų.

Baaht nėra unijos priešas
Baath partija, kurios šalinin

kai yra užėmę vyriausybės Siri
joj ir Irake, nėra nusistatę prieš 
arabų uniją ar federaciją su 
Egiptu. Jie tam iš principo pri
tarė derybose Kaire. Bet jie bijo 
egiptiečių dominavimo, kuri ne
sunku pramatyti prisiminus Si
rijos eksperimentą 1958-61* me
tais.

Baatho partija nenori suteik
ti visiškos* valdžios vienam žmo
gui, Nasseriui,-o nori lygiateisės 
tarybos, kaip vyriausio vadžios 
organo busimoj federacijoj.

Amerika sustabdė 3 
atominius bandymus

Paklausė Nikitos įspėjimo
WASHINGTONAS, D. C. — 

Atominės Energijos Komisija 
buvo nusistačiusi išbandyti šį 
mėnesį trejetą atominių bombų 
po žeme Nevados dykumoj. Ga
vus iš Nikitos Chruščevo įspėji
mą, nuo šių bandymų buvo at
sisakyta.

Prezidentas Kennedy ir prem
jeras Macmillanas gavo Chruš
čevo notas pirmadienį. Mas*kvos 
radijas paskelbė, kas notose bu
vo pasakyta, būtent, kad Sovie
tų Sąjunga gali pradėti naują 
atominių sprogdinimui seriją, 
jei Amerika atliks anuos tris 
sprogdinimus po žeme Nevadoj.

Jo notos buvo atsakymas į 
bendrą Kennedžio-Macmillano 
paraginimą Chruščevui sudary
ti kuo greičiausiai sutartį atomi
nių ginklų bandymams uždraus
ti.

♦ Sir Winston Chrurchill, 88 
metų, pasirodė po 11 mėnesių 
parlamente.

1



LOS ANGELES, CALIF.
Kas yra dailininkas?

Amerikoniškojoj spaudoj ei
na ginčeliai — kas yra dailinin
kas-? Neseniai prie pat Los An
geles, South Gate mieste, vie
noje galerijoje buvo paveikslų 
paroda. Dirbo ir vertintojų ko
misija, skyrė premijas. Laimė
tojų pavardes paskelbus, paaiš
kėjo, jog už moderniojo — ab
straktiniu meno paveikslus pre
mija laimėjo Theresa Bates, 22 
mėnesių mergaitė.

Kilo savotiškas skandalas. 
Nemažai dailininkų pasijuto tuo 
įžeisti, kad nė dviejų metų am
žiaus neurinti dailininkė tapo 
premijuota. Pasipiktinusieji sa
vo paveikslus atsiėmė, iš parodos 
pasitraukė.

Už vaiko pieštus paveikslus 
premijos paskyrimas spaudoje 
tebediskutuojamas. Yra balsų 
visai modernųjį meną nuverti
nančių. Yra ir gerų atsiliepimų. 
Vienas kolekcionierius sakosi 
nupirkęs net 12 šios jaunutės 
dailininkės paveikslų už $325. O 
tai esanti tokia pigi kaina, kad 
prilygsta lyg vogte pavogimui 
meno vertybių. Kolekcionierius 
pripažįsta neabejotiną mergai
tės talentą.

Draugo korespondentas, ap
rašydamas Los Angelėj buvusią 
Viktoro Petravičiaus ir Juozo 
Pautieniaus parodą, sako, jog 
parodų rengimu, “šiuo nepelnin
gu ‘bizniu’ čia, išskyrus Bend
ruomenę ir Lietuvių Dienas, nie
kas kitas neužsiima”.

“Užsiėmė” pernai šv. Kazi
miero parapija, o taip pat pa
skelbė, kad ir šįmet “užsiims” ir 
birželio 16 d. parapijos rengia
moje Lietuvių dienoje vėl bus 
paveikslų paroda. Tik ne iš ki
tur paveikslai bus atvežti, bet 
vietinių darbai. Kas pernai to
kią parodą aplankė, galėjo paste
bėti, jog buvo išstatyta darbų, 
kurių autoriai tik turi drąsos 
teptuką . rankas imti ir mėgsta 
dailės vardą, tačiau daugiau bu
vo aiškiai pastebimo talento dar
bų. Gaila, tik nebuvo tokios, kaip 
Theresa Bates darbus vertinan
čios komisijos.

Prieš dešimtmetį Juozas Pau- 
tienius labai sunkiai dirbo dėl 

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU 
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

current dividend on investment bonus
4’4% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
4 metų investment bonus sąskaitom mokam 4’4% dividendą kas 

pusmeti ir ekstra ’4% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesi. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

41%

talento pripažinimo. Nuosmukį 
kovojantieji šaipydavosi, kad 
pats autorius tavernų savinin
kams savo kūrinius isiūlo, pats 
korespondencijose garsina, jog 
“ir Lukošius ir Tamošius” pa
veikslą nupirkęs. Atsiekė, jog 
dabar kiti recenzijas rašo. Ket
vertą šimtų už paveikslą sumo
kėti — šiandien garbė. Juk dai
lininkas jau pripažintas.

Po gera žvaigžde
Kas seka televizijos progra

mas, kuriose pristatomos įvai
rios “įžymybės” ir aiškinami 
reti nutikimai, gal bus matęs 
žmogų, kurs per kelerius metus 
laimėjo apie du tūkstančius lo
terijų, kontestų. Ir pinigų ši
taip daug uždirbo.

Televizijos reporteris, klausė 
laimingojo:

— Kaip atsitinka, kad tiek 
daug durų prizų ir kitokių kon
testų laimi? Turi įgimtą talen
tą, nujautimą, kada ir kaip lai
mėjimui tikėtą paimti? Kuo aiš
kini pasisekimą?

Laimingasis atsakė:
— Kur tik nugirstu, jog gali

ma ką laimėti, einu ir mėginu 
laimę. Manau, kad esu gimęs po 
laiminga žvaigžde.

Į Los Angeles Lietuvių kolo
niją parvežtas nevienas Draugo 
romano konkurso čekis. Dirvos 
romano ir novelės premijos taip 
pat teko losangeliškiams rašyto
jams.

Los Angeles yra po laiminga 
žvaigžde. Kartą Bronys Raila 
ir paskelbė patarimą konkursų 
rengėjams, kad jie nė nevargtų, 
o iš karto premijas į Los Angeles 
siųstų.
Gegutės kova dėl kielės lizdo

Apie konkursus kalbant, pri
simintina, kad Cleveland© Dirvos 
romano konkurse premiją lai
mėj us’iojo romano gabalą pir
miausia išspausdino ne konkur
so rengėjas, bet losangeliškis 
magazinas Lietuvių Dienos.

Romaną netalpinsi į magazi
no numerį, bet eilėraštis ar no
velė ištisai telpa. Rengdama no
veles konkursą Dirva ėmėsi ap
saugos. Paskelbė taisykles*, kad
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Bronx (N. Y.) policija sulaiko Sherra Bennet, kuri grūmojo iš aš- 

tuto aukšto pro langą nušokti žemyn. Bennet buvo nuvežta į li
goninę, kur bus tikrinamas jos protas.

be konkurso rengėjo leidimo ne
bus galima premijuotosios no
velės kitur spausdinti.

Lietuvių Dienų redakcija Dir
vos taisyklėse įžiūrėjo autoriaus 
teisių pažeidimą ir net komunis
tinėmis purkštomis papurkščio- 
jo. Esą, “Toks autoriaus nu-> 
teisinimas nepraktikuojamas net 
komunistiniuose kraštuose”!

Dabar Dirvos novelės konkur
se premiją laimėjo Jurgis Gliau-
da. Buvo varžybose 15 novelių. 
Vadinasi, konkurso dalyviai pri
pažino, kad Lietuvių Dienų re
dakcija ne autoriaus teises gina, 
o tik jos elgesys panašus į lie
tuviškos gegužės elgesį, kuri 
moka kukuoti, dėti, bet tingi pe
rėti.
Lietuvis pas lietuvį nakvynėje

Juozas Bachunas, grįžęs iš 
Australijos, Los Angeles lietu
viams pasakojo kaip nepaprastą 
dalyką. Australijoje į sporto 
šventę suvažiavo tūkstantis lie
tuvių, bet nei viešbučiuose nei 
moteliuose nenakvoję. Lietuvis 
pas lietuvį miegojęs.

Tačiau J. Bachunas su tokia 
naujiena į Los Angeles pavė
lavo. Kelionės aprašymų auto
rius Kazys Karuža Draugo at
karpose įrodė, jog ir Amerikos 
lietuviui viens kitą myli, apnak- 
vydina. Tik šioji meilė plačiai 
nepasireiškia, nes lietuviai yra 
lojalūs šios šalies motelių ir 
viešbučio biznio laisvei. Vadi
nasi, gerai uždirbdami,, duoda ir 
motelių savininkams uždirbti.

Kazio Karužos, losangeliškio 
autoriaus, kelionių aprašymai 
vertinami čia su dėmesiu ir pri
pažįstama, jog jie originaliau 
parašyti, negu vyskupo Vincen
to Brizgio pasivažinėjimai po
Kanadą. 
Naujoviški lietuvybės apaštalai

Senoviškas lietuvybės apašta
las, kanauninkas* Tumas Vaiž
gantas yra sakęs, kad jei reiktų: 
pasirinkti katalikybę ar lietuvy
bę, jis pasirinktų lietuvybę. Gi' 
dabartinis Draugo dienraščio 
redakcijos narys J. Daugi, (kun. 
J. Prunskis) kitaip skelbia, sa
kydamas: “Ten, kur reikia pa
sirinkti tarp savos tautos ar 
s*avos religijos, vis dėlto religija 
svarbiau”.

Dr. Petras Pamataitis, kurs 
Draugo puslapiuose nevieną pa
triotizmo lekciją išspausdino, 
atsidūsręs “ten, kur reikia pasi
rinkti”, pasirinko ne lietuvių 
tautybę. Ačiū Dievui, kad di
dysis Reichas subyrėjo. Daug 
repatriantų sugrįžo į lietuvių pa
triotizmo apaštalus.
“Baisų triukšmą” bendruomenė 

kėlė dėl dviejų dolerių
Los Angeles Liet. Bendruome

nės metiniame susirinkime da
lyvavo 29 nariai. Dirvos kores
pondentas rašo, kad per metus
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surinkta $222 solidarumo mo
kesčio. Vienas narys moka $2, 
o už šeimą — $5. Draugo kores
pondentas rašo, kad iš surinktos 
mokesčių sumos galima esą 
spręsti, jog bendruomenė turi 
apie 200 narių. Be abejo, spren
dimas darytas aukštosios mate
matikos pagelba, nes aritmeti
ka (du kartus du yra keturi) čia 
negelbsti.

Bendruomenės veiklą aptar-

50 M E T Ų 
SUKAKTIES KONTESTAS

1964 metais “NAUJIENOS” minės 50-ties metų sukaktį.
Šia proga ruošia kontestą.

Šiomis dienomis bus paskelbtos kontesto sąlygos.

REIKALAVIMAI VILNIAUS TEATRUI
Daugiau rusiškų, nūdienėmis temomis operų

Muz. A. Kalinauskui (“Kom
jaunimo Tiesa” 69 nr.) rėžia akį, 
kad valst. akademinio operos ir 
baleto teatro afišose nuolat ste
bimi operų, baletų pavadinimai, 
pvz. “Traviata”, “Don Carlos”, 
“Gulbių ežeras”, ‘.‘žizel”, “Otel
io” ir pan. Kalinausko, teigimu, 
beveik visos operos*, reguliariai 
vaidinamos Vilniaus operos tea
tre, sukurtos dar praėjusiame 
šimtmetyje ir jis apskaičiavo, 
kad iš 45 operų, pastatytų poka
rio metais, vos 8 parašytos so
vietinių autorių (iš jų penkios 
lietuviškos). Dar blOgiau, nu
siskundžia Kalinauskas, kad da
barties ar netolimas praeities 
klausimus sprendžia “tik” keturi 
spektakliai. Geresniu, bent re- 

damas, Draugo bendradarbis mi
ni baisų triukšmą dėl penkių 
dolerių. Į bendruomenės reng
tąjį Naujų metų sutikimo balių 
įeinančius* svečius sekė bendruo
menės valdybos narys. Įtaręs, 
kad kuris bendruomenės rėmė
jas nešasi kišenėje bonką deg
tinės, vadinasi, yra pasiryžęs ba
re tik sodę tepirkti, reikalavo iš 
svečio $2’ muito.

Vieni sako, kad bendruomenė 
gerai darė. Kas turįs bonką deg
tinės, galįs ir namuose išgerti, 
kam dar nešti į viešą parengimą. 
Tačiau yra ir tokių, kurie sako, 
jog svečių apuostinėjimas yra 
“baisus triukšmas”.

1 Draugo korespondentas, siek
damas viską pagražinti, nuo 
dviejų dolėrių triukšmo nušoko 
į “baisų triukšmą” dėl penkinės.

Gaudutis 

pertuaro parinkimo atžvilgiu, 
laikomas Kaune veikiantis muzi
kinis teatras, nes šis pokario me
tais* pastatė 62 veikalus ir iš jų 
27 parašę sovietiniai autoriai.

Muz. A. Kalinauskui arčiau 
širdies 1949—1952 m. laikotar
pyje statyti realistiniai rusų 
klasikų veikalai (atnaujintos 
operos “Demonas”, “Kunig. Igo
ris”, “Eug. Onieginas”, pastaty
ta “Undinė”, “Mazepa”, “Caro 
sužadėtinė”, vėliau “Jolanta”). 
Dar vėliau atsirado A. Račiūno 
opera “Marytė” ir T. Chreniko- 
vo “Audroje” ir keli “nacionali
niai spektakliai praeities* temo
mis”.

O dabar? Dabar, dejuoja Ka
linauskas, operoje neseniai buvo 
pastatyti Verdi “Sicilijos miš
parai”, dvi Mozarto operos ir 
pan., o tai, esą, nenusako “so
vietinio nūdienio teatro veido”. 
Kalinausko žodžiais, žiūrovui ir 
ypač jaunimui jau įgrįso sceno
je nuolat matyti princeses ir ku
nigaikščius, “dėvinčius triko ir 
krinolinais*”.

Svarbiausia, kad, lietuvio mu
ziko nuomone, jei žavimasi kla
sika, tai norima pamatyti ir 
savo amžininkus... Pagal tą, ko
munistų partijai artimą tezę, 
operos repertuare privalėtų bū
ti bent pusė, jei ne daugiau, so
vietinių kompozitorių kūrinių. 
Tai matyti ir iš Kalinausko užuo
minų, kai jis pyksta, kad, esą, 
dėl baimės susilaukti mažiau žiū
rovų, toji Vilniaus opera “pabi
jojusi” pastatyti “Jaunąją gvar
diją” ar “Sevastopoliečius” bei 
“Gylį”, užtat pastačiusi Mozar

to “Pagrobimą iŠ Seralio”. Tea
trui priekaištas teko ir dėl to, 
kad pastarajame sezone pastaty
ta viena komiška opera ir dvi 
operetės (pvz. Strausso “čigonų 
baronas”, Offenbacho “Periko- 
la”).

Pagaliau, iškeltas nepasitenki
nimas ir repertuaro “geografi
ja”, nes vyraujanti rusų klasi
ka, italų (tik Verdi, Puccini) ir 
prancūzų lyrinė opera. Iš vo
kiečių kūrėjų atstovaujamas tik 
vienas Mozartas*. Dabar Kali
nauskas ir paklausė: kur Wag- 
neris, Beethovenas, Rich. Strau- 
šsas, kodėl neatstovaujami sa
telitinių kraštų kompozitoriai ? 
Vėl pagiriamas kauniškis teat
ras, esą, nesibijąs nei estų, ven
grų, nei, aišku — rytinių vo
kiečių kūrybos. O iš esmės, Ka
linausko priekaištas suvestinas 
į teiginį — esanti kalta Vilniaus 
operos, baleto teatro vadovybė, 
nes per mažai statoma sovieti
nių operų ar baletų, per mažai, 
atrodo, dedama pastangų teatrą 
paversti daugiau komunistinės, 
nors ir meno forma, vykdomos 
agitacijos židiniu. (E)

Every Litter 
Bit Hurts..,
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ANKSTYBOS ATOSTOGOS
Iš Viduriniu Vakarų į 

Tolimuosius Rytus
Negirk dienos be vakaro. An

trai sakinio daliai yra bent keli 
variantai, bet šiuo atveju tenka 
nusikalti naujadarų: per tvorą 
nebaigęs lipti, nesakyk “op”. 
Prieš savaitę laiko šiltos saulė
tos dienos išlydėtas iš Chicagos, 
šiandien sėdžiu šiltame kamba
ryje Naujoje Anglijoje ir žiūriu, 
kaip per langus teka šalto, su 
sniego dribsneliais maišyto lie
taus lašai ir kelinta diena nei 
oro spėjikai, nei pats dangus nie
ko gero nežada, o Maine valsty
bėje ir Kanados Pamarių pro
vincijose, kur pagal iš anksto 
susidarytą keliaraštį nuo atei
nančio pirmadienio reikia pra
dėti vėžauti, naktį į gegužės vie
nuoliktąją gerokai pasnigo ir dar 
nė nepradėjo tirpti.

Gegužės pirmoji pusė baigia
si, ir nors nekantriosios alyvos, 
obelys ir vyšnios visu pravažiuo
tu plotu skubina, ko greičiau at
likę žydėjimo pareigą, susipa
kuoti, tačiau ilgiau gyvenę ir 
daugiau gyvenimo praktikos tu
rintieji miškų medžiai ir raistų 
krūmai savo pavasarinius eks
ponatus tebelaiko pumpuruose ir 
nerodo, kad labai pasitikėtų šių 
metų pavasario nepastovioms 
vylionėms.

Ledų gadynės prajovai
Nėra to blogo, kuriame nebū

tų gero, o daugiausia gero yra 
neturėjime savo automobilio. 
“You just relax and leave the 
driving to us”, skelbia Grey
hound kompanija, ir teisingai sa
ko. Patogiai sėdėdamas prie lan
go ir turėdamas laisvas rankas 
ir akis ir apsčiai laiko, gali dai
rytis pirmyn ir atgal ir į abi
dvi puses, ir visose pusėse yra 
kas pamatyti. Ypač ta žiburiuo

janti Amerikos žemė nakties 
metu, primenanti mokslinėse 
fikcijose jaunystės metais pri- 
siskaitytą ir įsivaizduotą, kurios 
nors tolimos planetos, išvaizdą 
arba rojaus priemiesčius tenai 
eventualiai patekus.

Dienos metu mieliau yra ste
bėti grakščias autostradų lini
jas su jomis lyg skruzdėlės į vi
sas šalis už kits kitą skubiau bė
ginėjančiais visokiausių spalvų 
fasonų, modelių ir amžiaus au
tomobiliais. Stebi ir mąstai: 
kaip visa tai atrodytų kokiems 
nors skraidančia lėkšte iš sve
tur atskridusiems planetarams. 
Tai keista planeta ta Terra, jie 
stebėtųsi, kurioje tokie milži
niški vabalai spalvotuose chi- 
tino kiautuose taip greitai bėgi
nėja.

Visas iliuzijas išblaškė kai iš
aušus nebe toli Buffalo visas 
Erie ežero galas ir vėliau Niaga
ros upė pasirodė lyg milijonų 
baltų gulbių plaukiančių ledų 
pilna... Prie Niagaros krioklio 
esančios užkandinės ir suvenyrų 
kioskai sakėsi per kiaurą žiemą 
buvę atdari, kadangi dėl baugi
nančiai didelių ledynų turistai 
čia nesiliovę važiavę “grįžtančia 
ledų gadyne” pasigrožėti. Dar 
šiandien iškišulys tarp Amerikos 
pusėje esančio mažesnio kriok
lio ir Kanados “Arklio Pasagos” 
tebėra apsiklojęs tokiais storais 
ledo klodais, kad netektų daug 
stebėtis, jei per šią vasarą jie 
nebespėtų ištirpti! Tai yra mi
niatiūroje pavyzdys, kaip ledų 
gadynė atsiranda. Sykį per va
sarą ledas nespėjo ištirpti, jis 
savo apylinkėje palaiko vėsesnį 
ir drėgnesnį orą, kurs kitais me
tais iššaukia daugiau sniego, dar 
kitais metais dar daugiau, ir t. 
t. Bet gana tokiomis šaltomis 
temomis. Pro langą jau ma-
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Tai specialus įrengimas šiukšlėms deginti netoli Kenoshos, Wis. 

Savo išvaizda jis patraukia pravažiuojančiųjų dėmesį. Jis yra 72 
pėdų aukštumo.

Baltijos gražuolė
Nidos knygų klubas šių me

tų pradžioje išleido kanaunin
ko Mykolo Vaitkaus pirmąją 
atsiminimų knygą “Su Minija 
i Baltiją”, o dabar mus pasie
kė antroji — “Baltijos Gra
žuolė”, 336 pusi. Kaina, klubo 
nariams $1, nenariams $1.5. 
Tai 42 Nidos knygų klubo lei
dinys.

Abi knygos lengvai skaito
mos, parašytos objektyviai ir 
gyva kalba, čia gražiai prisi
menamas socialdemokratas 
prof. Purenąs, liaudininkų vei
kėjai daktarai Vaineikis ir Mi
kulskis. Teisingai charakteri
zuotas tautininkas Juozas Tū
belis.

Knygų mylėtojams, ne vien 
verta šias knygas įrikiuoti į 
lentyną, bet ir perskaityti. Jas

skaitydamas matai natūralų 
lietuvių gyvenimą ir vargą. 
Pasijunti lyg savame krašte.

1962 m. buvo pavadinti Mai
ronio metais. JAV veikiančios 
lietuvių leidyklos žadėjo gra
žiai išleisti Maironio raštus, 
bet niekas nepasirodė. Nidos 
knygų klubas, norėdamas nors 
iš dalies šią spragą užkišti, 
43 savo leidiniu patiekė Mai
ronio “Jaunoji Lietuva”. 120 
pusi. Kaina, nariams $1, ne
nariams $1.5. Nidos knygų klu
bo adresas: l,Ladbrokė Gar
dens, London, W. 11, Great 
Britain. S. Paulauskas

XXVIII Lietuvių 
Enciklopedijos tomas
Jau siuntinėjamas 28-tas 

Lietuvių Enciklopedijos to
mas. Jame yra 542 psl. To

mas pradedamas žodžiu Ska
ra ir baigiamas Polyna Stos- 
ka-Stoškiutė. Br. Kvyklys ra
šo apie Skautus,, Z. Ivinskis 
apie Skirgailą, A. Benderius 
apie Skirsnemunę, M. Gimbu
tienė apie Skitus, L. Dambriū- 
nas apie Skolinius, J. Rauktys 
apie Skroblą, M. Mackevičius 
apie M. Sleževičių, V. Raste
nis apie A. Sniečkų, K. Bieli
nis apie Socialdemokratus, B. 
Novickienė apie Socialistus 
liaudininkus, P. Čepėnas apie 
Socialistus Revoliucionierius, 
V. Sruogienė apie Lietuvos 
valdoves, V. Doniela apie Sok
ratą ir Spinozą, J. Blekaitis 
apie B. Sruogą ir kt.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

LIETUVIŠKOS PLOKŠTELES 
45 apsisukimų per minutę greičio 

LITU-GARSO lietuviškų plokštelių leidykloje galima gauti 
sekančių plokštelių:

1. Žibuoklės — Mano lėlė (LGL 6301).................................................$1.50
2. Kelk Mergele, pramigai — Beauštant! aušrelė (LG 6001) . $1.50
3. Anoj pusėj Nemuno — Kas bernelio susvajota (LG 6002) . $1.50
4. šokiams groja — Romas Butrimas (4 dal.) (LG 6000) . . $1.95
5. Los Angeles Vyrų Oktetas DAINA (4 dal.) (LG 6003) . . $1.95
6. TĖVIŠKĖLĖ — A.L.B.R.K. — Detroito Vok.

Vienetai (LG 6004).............................................................................$1,95
Plokštelių platintojams duodamos geros nuolaidos

Platintojai ir kiti asmenys užsakymus prašomi siųsti šiuo adresu:

R JASIUKONIS
225 Prospect Street SCL — Room 242

YALE UNIVERSITY, NEW HAVEN, CONNECTICUT

Bridgeporto didžiausioji taupymo bendrovė kviečia 
Jus atidaryti apdraustą taupymo sąskaitą šiandien! 
Mes teikiame daugelį patarnavimų, mokame di
desnį negu vidutinis dividendą ir siūlome Bonus 
Taupymo Planą žmonėms, turintiems didesnes su
mas investmentams. Turime vietos nemokamai 
automobiliams pastatyti ir apmokame taupymo 
paštu išlaidas, kai taupote District Savings ben
drovėje.
Turime pinigų paskoloms žemais nuošimčiais.

tyti debesyse pirmosios prošvais
tės ir oro spėjikas* pasakė, kad 
šią naktį Bostono srityje dar 
laukiama šalnų (frost), bet ryt 
bus šilčiau kaip šiandien, o šian
dien yra 36 aukščiau nulio...

Kur akmenį mesi, 
lietuvį pataikysi

Tuo tarpu savomis kojomis te
ko žeme pavaikščioti dar tik 
Buffalo, abiejų šalių Niagara 
Falls, Brocktone, Providence, 
New Havene, Bostone ir Cape 
Cod — ir visur “maždaug kaip 
Lietuvoje”, tai yra visur lietu
vių gyvenama, kad tik būtų lai
ko ir reikalo jų ieškoti. Nuo pro
fesorių iki dženitorių. Kiek tik 
profesijų ir amatų bebūtų.

Duona verkia veltui valgoma, 
ir tą tiesą lietuviai yra įsikalę 
dar maži tebebūdami savo gim
tojoje tėvynėje,’ o čia atsikėlę 
visi su labai retomis išimtimis 
sąžiningai ją gyvenimui taiko, 
rezultate pasidarydami populia
rūs, kaip žmonės, kurių visi turi 
nuosavus namus ir juos mėgsta 
puošti..

Minėtose vietose niekur nebu
vo, kur lietuvių nebūtų, o tokio 
Brocktono miesto dalis — Mon
tello, tai ištisos gatvės lietuvių 
apsistatytos ir apgyventos. Vi
si sutinka, kad lietuvių čia yra 
jokiu būdu nemažiau kaip 6 tūk
stančiai. Turi savo keturis klu
bus, dešimt metų išlaiko savo 
radijo programą “Laisvės Var
pą” ir ką tik čia mirė senas lie
tuvis1 žemaitis statytojas yla
kiškis Stripinis, Montello mies
to dalyje pastatęs kelias dešimt 
labai solidžių namų, trijų aukš
tų su balkonais ir verandomis, 
su aukštais fundamentais, to
kių didžiulių ir originalių, kokių 
čia niekas kitas ir niekur kitur 
nestatė, nes viena, kad nemokė
jo, kita — kad neapsimokėjo. 
Etripinio charakteringo stiliaus 
namus jau iš tolo pamatęs pa
žinsi, kad tai jo statyti, ir jo čia 
yra apstatyti bent keli blokai. 
Juose gyvena po daug šeimų ir 
ilgai gyvens, nes Stripinio apart- 
mentai, matyti, ilgai laikys.

South Bostone visas Thomas

rėk, o jie sparnus pakėlę skris
ti... Kur? — Į Chicagą... Ko 
ten? — Nagi, dėl vaikų... atsako.

Čia pat Brocktone teko sve
čiuotis pas vieną inteligentišką 
lietuvių naujų ateivių šeimą, tu
rinčią dvi jau visiškai baigian
čias nokti gražias dukreles ir 
keliolikametį sūnelį. Visi vai
kai gražiausiai lietuviškai kal
ba, vaikai susipratę mieli lietu
viukai, ir patys nori lietuviškos 
draugystės, bet tokios čia nėra... 
Abidvi mergaitės atvirai pareiš
kė, nenorinčios kitataučiams šei
mų dauginti, o kur savųjų gau
ti? Na, sako, Chicagoje, gal būt, 
per tautinių šokių ratelius, gal 
per lietuvių studentų ir kt. jau
nimo organizacijas. Pasirodo, 
ne tik tose mažose grupėse, bet 
net tokiame Bostone lietuviukai 
esą lietuvaičių tiek saugomi ir 
ginami, kad, sakysim, studentė 
iš Providence atvažiavusi yra 
kotoliausiai laikoma ir į jauni
mo ratelius nepageidaujama, 
kad nepavyliotų kuriai vietinei 
lietuvaitei jos nusižiūrėto ber
niuko. žodžiu, kur tik lietuviš
kos jaunimo medžiagos yra, ten 
ji paties jaunimo labai ginama 
ir branginama.

Tomis temomis ateityje dau
giau, bet jau dabar galima sa
kyti, kad tai yra skubaus susi
rūpinimo sritis mūsų didžio
sioms organizacijoms, ypač Su
sivienijimui Lietuvių Ameriko
je. J. Pr.

America Strong
U. SAVINGS BOMB

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas"

“Where people make 
the difference

DISTRICT SAVINGS
>430 SOUTH HAL8TED • CHICAGO 8, ILLINOIS 

ASSETS OVER >23,000,000.00 ESTABLISHED 1897

ALBERT J. AUKER8, frks.
VALANDOS: Pirmad. it antrad. nuo 9 iki 4, ketvirtad. nuo 9 iki 8, 

penktad. nuo 9 iki 6, šeštad. nuo 9 iki 1, trečiad. 
uždaryta.

Park, atrodo, irgi kone vienų 
lietuvių, ir kaip tvarkingai, kaip 
švariai ir gražiai įrengti, prižiū
rimi ir tvarkomi, net kaimynai 
kitataučiai gėrisi. Taip ir visa
me ruože, aplink Plymouth, Cape 
Cod, visai Kennedžių kaimynys
tėje lietuvių gyvenama, ką besa
kyti važiuojant greitaisiais Nau
josios Anglijos “jiešmais” 
(turnpike), kur lietuvių rasi už
eigų, kavinių, net klemsų bei vė
žių užkandinių.

Lietuvaitės varžosi dėl lietuvių
Viena gaida girdisi visu pla

čiausiu lietuvių frontu, tai tėvų 
susirūpinimas savo vaikų atei
timi. Teko susitikti jau keletą 
šeimų, čia gyvenančių kaip ro
juje — turi darbus, įsigiję gra
žias rezidencijas, gamta gra
žiausia, okeano maudyklės pa
siekiamos, visa — gyvenk ir no-

TWO-SPEED
Model 438NEW

Chops fruits and vegetables for

salads, purees food W^PS
up^įį^*3creamy soups from vegetables, 

turns leftovers into sandwich

spreads, grates out-of-this-world potato 
pancakes,^^^^^makes terrific cheese 

cake, blends festive cheese and 
party "fŽŽŽ? dips, whips up delicious 

milk shakes \~į and fancy beverages.

Model 438 Osterizer brings you these special features:

• Convenient handle for easier pouring of party drinks 
and healthful beverages.

• Two speeds for perfect processing.

• Removable cap in cover for adding ingredients 
during operation.

Exclusive construction makes Osterizer 
the practical blender!

GLASER’S FURNITURE AND APPLIANCE CO. 
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

MOKAME

metinį dividendą už visas 
taupymo sąskaitas.

ĮSTAIGOS VALANDOS:

MUTUAL FEDERAL BENDROVĖS 
REKORDAS...

• Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
• Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines depresijas, 

panikas ir krizes, tačiau visiems savo taupytojams išmokė- 
jom kiekvieną sutaupytą dolerį.

• Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atnešite savo ban
ko knygutę.

• Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, 
nes mes apmokame visas pašto persiuntimo išlaidas.

Mutual Ąed&ud Savings
anc/ czJ^oan ^Association

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 vai. iki 4 vai. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. iki 8 vai., šeštadieniais nuo 9 iki 1 vai. 
Trečiadieniais uždaryta visą dieną.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Dividend on 
Investment Accounts

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue. Chicago 36 GRovehill 6-7575

Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois
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Šnipų sąmokslo byla Maskvoje
Prieš savaitę laiko Sovietų Sąjungos aukščiausiojo 

teisino karinis skyrius nuteisė aukštą sovietų pareigū
ną pulkininką Oleg Penkovsky ir britų biznierių. Gre- 
ville Wynne už šnipinėjimo sąmokslą prieš Sovietų Są
jungą. Bylos svarstymas tęsėsi 5 dienas. Pulk. Penkovs- 
kiui teismas paskyrė mirties bausmę, biznieriui Wyn
ne >— trejus metus kalėti ir penkerius metus dirbti pa
taisos stovykloje.

Nubaustieji gali kreiptis į Aukščiausiojo Sovieto 
prezidiumą, prašydami susimy Įėjimo. Bet buvo žinių 
spaudoje, kad Oleg Penkovsky atsisakė prašyti Sovieto 
malonės, taigi jisai bus sušaudytas.

Jisai buvo apkaltintas išdavinėjęs Britanijai ir JAV- 
ėms sovietų branduolinio apsiginklavimo ir karinės po
litikos paslaptis. Britų biznierius Greville Winne buvęs 
jo ryšininkas.

Šios bylos pasėkoje, sovietų valdžia nutarė išvaryti 
penkis britų pasiuntinybės narius ir dviejų britų žmo
nas ir penkis Amerikos pasiuntinybės narius, kaip šni
pų sąmokslo dalyvius. Iš tų 12 asmenų tačiau tebėra 
Maskvoje tik vienas amerikietis ir du britai.

Washingtonas ir Londonas pareiškė formalų pro
testą sovietų užsienio reikalų ministerijai, paneigdami 
daromus pasiuntinybių pareigūnams kaltinimus-; bet, 
suprantama, kovoti prieš Maskvos sprendimą nėra ga
limybės. Kaltinami, kad ir neteisingai, Britanijos ir 
Amerikos diplomatai bus iš Maskvos atšaukti arba, jei 
yra išvažiavę namo, atgal nebegrįš.

Bet atrodo, jog šita byla turi daug daugiau reikš
mės, negu kad buvo manoma, sprendžiant iš pirmųjų 
spaudos pranešimų apie ją. Artimas Kennedy adminis
tracijai Washingtono korespondentas Charles Barlett 
atskleidžia Chicago Sun-Times dienraštyje labai įdo
mių faktų ryšium su pulk. Penkovskio pasmerkimu.

KARINIO PERVERSMO GALIMYBĖS RUSIJOJ

ir negavo paaukštinimo i generolus, nežiūrint visų jo 
ordinų ir medalių.

Bet Penkovskis turėjo gerą vardą aukštuose armi
jos vadovybės sluoksniuose. Matyt, jos proteguojamas, 
jisai buvo paskirtas į labai svarbų Valstybės Komitetą 
Koordinacijai ir Mokslinio Tyrimo Darbui. Tai — kari
nės žvalgybos aparatas, kuriame Penkovskiui buvo pa
vestos pareigos, leidžiančios jam susitikti su svetimų 
šalių mokslininkais ir važinėti į užsienius.

Pernai gruodžio mėn. jisai buvo suimtas.
GEN. SEROVAS IR KITI

Apie tą laiką buvo pašalintas žvalgybos viršininkas 
gen. Ivan Serov. Kas su juo atsitiko, nežinia, bet spau
doje kelis kartus pasirodė žinia, kad Serovas esąs su
areštuotas. Šių metų kovo mėn. buvo pašalintas, Sero- 
vo tiesioginis viršininkas, vyriausias karo vadas mai
šalas Matvei Zacharov; ir taip pat buvo pašalintas vy
riausias artilerijos maršalas Sergei Voroncov, artimas 
gen. Serovo draugas.

Washingtone manoma, kad pulk. Penkovsky buvo 
slaptas šitų maršalų ir Serovo bendradarbis.

Apie Penkovskį, beje, pranešama, kad iš jo buvo gau
ta pereitų metų spalio mėn. informacija, jog Sovietų 
Sąjunga tikrai pasiuntė į Kūbą “puolamuosius” bran
duolinius sviedinius ir raketas jiems laidyti į Amerikos 
miestus. Šita informacija pasiremiant, prez. Kennedy 
paskelbė “kvarantiną” Kubai ir pareikalavo, kad Chruš
čiovas tuos branduolinius ginklus atsiimtų!

Kalbant apie Raudonosios armijos vadovybę reikia 
dar .pastebėti, kad pradeda vėl iškilti maršalas Georgi 
Žukov, kurį Chruščiovas 1957 m. pažemino ir paleido į 
atsargą. Maršalas Žukovas buvo priešingas tam, kad 
politiniai “politrukai” (politikos vadovai) kontroliuotų 
kariuomenės vadus. Galima neabejoti, kad šito nusista
tymo jisai laikosi ir šiandien.

Bet premjeras Nikita Chruščiov jau dabar jam ge
rinusi !

Pulk. Penkovskio sušaudymas, veikiausia, dar griež
čiau nustatys* armijos vadus prieš komunistų partijos 
diktatūrą. Eina gandai, kad karo teisme Oleg Penkovs
ky padarė maždaug tokį pareiškimą, atsakydamas į 
mirties sprendimą^ “Aš kovojau už demokratijos atsta
tymą Rusijoje. Jaučiuosi savo pareigą atlikęs ir mirti 
nebijau!”

Klausimas, ar maršalas Žukovas norės dar kartą 
gelbėti Chruščiovą, kuris jam taip biauriai atsilygino 
prieš 6 metus?

Bet, sulikvidavus visagalintį Lavrentijų Beriją, po
litinė žvalgyba neteko galios. Bėri jos įpėdinis gen. Sero
vas bėdoje. Kas begali dabar apginti Kremliaus dikta
tūros autoritetą? Jos neapkenčia pramonės darbininkai. 
Ją vis aštriau kritikuoja universitetų studentai, rašy
tojai ir menininkai.

Armijai atsisakius remti Kremliaus tironiją^ ji su
smuktų, kaip pernokusi lepšė.

Oleg Penkovsky, kilęs iš Rusijos bajorų, buvo se
niai žinomas Vakarų diplomatams, kaip griežtas komu
nizmo ir totalitarinės diktatūros priešas. Jisai norėjo, 
kad Rusijoje būtų atsteigta demokratinė santvarka.

Pasižymėjęs savo gabumais ir drąsa Antrajame Pa
sauliniame kare, pulk. Penkovsky buvo apdovanotas 
daugeliu ordinų ir medalių. 1955 ir 1956 metais jisai bu
vo sovietų karinio attache padėjėjas Turkijoje ir nere
tai susikirsdavo, politikos klausimais, su savo viršinin
ku gen. Rudenko. Todėl jisai buvo atšauktas į Maskvą

NEPRIGIJA KOMUNISTŲ TRADICIJOS
Komunistai Lietuvoje* susirū

pinę naujųjų;- bolševikinių tra-- 
dicijų kūrimu; Spaudoje tam* 
reikalui, skaitytojų' pasisaky
mams nemaža vietos paskyrė- 
“Literatūros ir Meno” savait
raštis, balandžio mėn. vidury su
organizavęs specialų pokalbį* 
tiek apie naująsias tradicijas,-

tiek ir apie ateistinės, priešreli- 
ginės propagandos keliui, užda
vinius (Plg.. “Literatūra ir Me
nas”, nr. 17, bal. 27 d.) Pokal
byje dalyvavę lietuvių liaudies 
kūrybos, istorijos ir etnografi
jos žinovai, ateistiniai agitato
riai bei kultūros darbuotojai, sa
viveiklininkai, jau pačioje pra

džioje (pedagoginio inst. dėst. 
P. Pėčiūros žodžiais) pripažino, 
kad tas naująsias, komunisti
nes tradicijas Lietuvoje įvesti 
nevyksta, kad jos dažniausiai pa
žymimos atsitiktinai ar net vi
sai užmirštamos. Net dažnai 
niekas nežino, kaip rengti tas 
naująsias1 šventes. Joms sudary
ti pasiūlyta nustatyti tvirtas ka
lendorines datas.

Kiti nurodė, kad nesą galima 
sutikti su tais, kurie siūlo kur
ti naujas tradicijas, atmesdami 
turtingą praeities tradicijų pa
likimą. Reikia, pabrėžta, atrink
ti tai, ką liaudis per ištisas epo
chas esanti sukūrusi gero, ’švie
saus ir visa tai pritaikinti šiai 
dienai. Doc. Z. Slaviūnas; iš pe
dagoginio instituto, kalbėjo, kad, 
jo nuomone, reikia atmesti ne
priimtinas senąsias tradicijas, 
reikia atrankos ir, esą, reikia 
duoti papročių, tradicijų5 pakai
talą, kuris padėtų* Ugdyti komu
nistinę etiką, ir moralę;.. Tas 
pats Slaviūnas dar nusiskundė, 
kad Lietuvoje dar esama maža 
spausdintų5 liaudies kūrybos, pa
pročių šaltinių, kad čia tenka 
traukti talkon- Mokslų akademi
ja, rašytojai, dailininkai, kad 
specialus centras turįs rūpintis 
naujų tradicijų puoselėjimo 
klausimais. Dar jis pabrėžė, kad 
tos naujos tradicijom neturėtų 
įgauti kosmopolitinio pobūdžio 
neigiama prasme, tad, jos turė
tų būti siejamos su liaudiškomis 
— tautinėmis tradicijomis.

A. Vyšniauskaitė, istorijos 
mokslų kandidatė, nusiskundė, 
kad neturima senųjų papročių 
rinkinių ir kad politinės ir mok
slinės literatūros leidykla jau 
seniai delsia^ išleisti jai įteik
tą panašaus pobūdžio knygą. 
Esanti tik* Istorijos instituto 
Archeol'ogijos-etnografij os sek
toriaus paruošta knyga “Lietu
vių etnografijos bruožai”.

Naujomis tradicijomis susirū
pinę aptarė ir naujųjų vestuvių, 
laidotuvių papročius. Nusiskųs
ta; vadinamos komjaunuoliškos 
vestuvės dažnai būna šabloniš-' 
kos, neįdomios. Laidotuvių pa
pročiai, pasirodo, esą viena jaut
riausių vietų, nes, esą, kaip tik 
čia “su savo paslaugomis daž
niausiai skverbiasi bažnyčia”.

Daryti priekaištai Lietuvoje 
kuriantiems? rašytojams, poe
tams, kompozitoriams. Vis trūk
sta gerų proginių dainų, muzi
kos. Pasak Liaudies meno rū
mų direktoriaus S. Sverdiolo, kai 
užpernai buvęs paskelbtas pro
ginių dainų'konkursas, tai jame 
dalyvavo tik vienas poetas... Kra
štotyrininkų d-jos pirm. A. Stra
vinskas manė, kad daug galėtų 
padaryti, ugdydami naujas , tra
dicijas*, tos d-jos nariai, o žur
nalo “Meno saviveikla” redakci
jos atstovas A. Vengris iškėlė

ALT valdybos 
posėdis

Š. m. gegužės mėn. 10 d. va
kare ALT Biure Chicago j e, 
posėdžiavo ALT Valdyba — 
T. Blinstrubas, Dr. K. Drau
gelis, Dr. P. Grigaitis, A. Ru
dis, L. šimutis, Dr. VI. Šimai
tis ir J. Talalas.

Pirmininkavo L. šimutis, 
sekretoriavo Dr. VI. Šimaitis. 
Buvo išklausyti ALT Prezi
dento L. šimučio ir Biuro ve
dėjo bei finansų sekretoriaus 
J. Talalo pranešimai admi
nistracinės veiklos, finansų 
klausimais ir kitais reikalais.

Pirmininkas L. šimutis ap
žvelgė įvykusio Chicago j e 
veiksnių pasitarimo nutari
mus ir jų tolimesnį vykdymą, 
pranešė apie žygius gauti Ra
dio Free Europe transliaciją 
į Lietuvą lietuvių kalba, apie 
padarytus žygius State Depar
tamente ir kt. išaiškinti ame
rikiečių spaudoje paskelbtą 
Allen-Scot žinią dėl susiau
rinimo Pabaltiečių veiklos, 
apie ruošiamą platinti š. m. 
Chicagoje Tarptautinėje pa
rodoje knygelę apie Lietuvos 
būklę, dėl pasirengimų minė
ti “Baisiųjų birželio trėmi
mų” ir kt.

Taip pat pranešė, kad yra 
silsir ašinėj ama- sū kongres- 
manais — Daniel Flood ir 
Edward Dervinski, kurie yra 
pateikę pasiūlymus sudaryti 
pastovų' Pavergtoms Tautoms 
Komitetą Atstovų Rūmuose. 
Rus pranešta vėliau, kokia 
tolimesnė akcija bus reikalin*- 
ga iš ALT ir visos mūsų vin- 
suomenės pusės, kad tašai pa“ 
siūlymas būtų užgirtas atitin
kamuose komitetuose ir At
stovų Rūmų plenume.

Toliau apsvarstytas ALT 
suvažiavimo š. m. šaukimo 

-klausimas. Nutarta šaukti su
važiavimą Chicagojė rugsėjo 
mėn.

Taip pat svarstytas Lietuvių 
Kongreso ,1964 mi šaukimas. 
Nustatyta Kongresą 1964 nl. 
šaukti sostinėje — Washing
ton D. C. Prieš tai smulkiai 
ištirti Kongreso organizavimo 
klausimus ir pačiame Wa
shington' suorganizuoti iš vie
tinių lietuvių Kimitetą reika
lingiems darbams atlikti:

š. m. gegužės mėn. 28 d. 
Washingtone įvyks Bendras 
Amerikos Pabaltiečių Komite
to posėdis. Komitetui pirmi
ninkauja ALT Prezidentas, 
L. šimutis, kuris drauge su I 
viceprezidentu Dr. P. Grigai-

- ' ........

būdingą dalyką kultūrinis 
darbas kol* kas Lietuvoje nesąs 
reikiamai koordihuotas. (E)

čiu vyks j posėdį Bendrųjų 
Pabaltiečių — reikalą svars
tyti. Tą patį vakarą Mayflo- 4b 
wer Hotely bus paminėta 
“Voice of America” estų, lat
vių ir lietuvių skyrių 12 me
tų sukaktis. Į šį minėjimą pir
mininkas pakvietė vykti ir 
valdybos vicepirmininką Ant. 
Rudį. Priėmiman atvyks ir 
raštu davė savo sutikimus 
daug Senatorių, Kongresrna- 
nų ir taip pat asmeniškai da
lyvaus JAV Informacijos Di
rektorius E. Murrow.

Lietuvos Nepriklausomybės 
— Vasario 16 d. — minėjimo 
š. m. JAV Kongrese jau spaus
dinamos specialios knygutės 
Valstybinėje spaustuvėje ir 
jomis bus aprūpinta bibliote
kos, JAV veikėjai ir kur tik 
bus reikalo.

Pasikeista nuomonėmis dėl 
bolševikų agentų pradėtos ak
cijos prieš lietuvių veikėjus.

ALT Biuras

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARRININ- 
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

Please!
Onlyypų 

can prevent 
forest fires

WHCM YOU BANK Oft WORK

MYKOLAS SERVANTES

DON KICHOTAS
Išmoningasis La Mancos riteris 

3.
Jei kalbėsite 

apie plėšikus, aš jums papasakosiu Kako 
istoriją, kurią moku atmintinai; jeigu apie 
moteris palaidūnes, — Mondoniedo vysku
pas čia pat jums pasiūlys Lamiją, Laidą 
ir Florą, ir toji pastaba jums suteiks dide
lį garsą. Jei užsiminsite apie žiaurias mo
teris, — Ovidijus pateiks savo Medėją, jei
gu apie burtininkes ir laumes, — Home
ras turi Kalipsę, o Virgilijus — iKrkę; jei
gu apie narsiuosius karvedžius, — Julius 
Cezaris jums pąts save parodys savo Ko
mentaruose, o Phitai'chas duos jums Alek
sandrų. Jei pasakosite apie meilės daly
kus, — tai, mokėdami bent trupinėlį tos- 
kanų kalbos, susiieškokite Leoną Žydą, 
kuris jums atseikės pilną saiką. O jeigu 
nenorėsite klaidžioti po svetimas šalis, na
mie rasite Fonsekofs knygą “Apie Dievo 
meilę”, kur yra visa, ko ne tik jūs, bet ir 
pats išmaningiausias žinovas tegalėlų šioj 
srity] geisti. Trumpai sakant, pasistenkite 
tik sužymėti mano suminėtus vardus ir 
savo istorijoje paliesti nurodytus veika
lus, o išnašoms ir pastaboms leiski‘e pa
sirūpinti man, — nes, prisiekiu jums, aš 
pripildysiu visas atlankas ir knygos gale 
prirašysiu mažu mažiausia ketvertą lakšt- 
ių.

Dabar — apie tų autorių sąrašą, ku

riuo aprūpintos kitos knygos ir kurio 
jūsiškė pasigenda. Šį reikalą labai* lengva 
pataisyti, turite tik susiieškoti tokią kny
gą, kurioje, kaip jau sakėte, jie visi su^ 
minėti nuo A ligi Z. Tokį abėcėlinį sąra
šą jūs įdėsite ir į savo knygą. O jeigu me
las iškils aikštėn, tai vis tiek nieko bai
saus neatsitiks, nes jums nebuvo didelio 
reikalo. naudotis tais autoriais; o gal net 
ir atsiras koks paikuolis, kuris patikės, 
kad savo nuoširdžioje ir paprastoje isto
rijoje jūs visais jais naudojotės. Ir jeigu 
tas ilgas autorių sąrašas kam kitam ne
pravers, tai bent tučtuojau suteiks knygai 
orumo. Re to, niekas gi nesiims tikrinti, 
ar jūs tais autoriais sekėte ar ne, nes nie
kam nerūpi. Ypač, kad, jei neklystu, jū
sų knygai nereikalingi visi tie, kaip sako
te, trūkstamieji dalykai, nes ji tė
ra šaipymasis iš riterinių romanų, apie 
kuriuos niekad neužsiminė Aristotelis, ne
prasitarė šventasis Bazilijus ir neturėjo 
nuovokos Ciceronas. Taip pat joje išgal
votosios nesąmonės nieko bendra neturi 
su tiksliaisiais tiesos reikalavimais ir ast
rologijos stebėjimais; jai nesvarbu nei ge
ometriniai matavimai, nei retorikoje var
tojamas argumentų neigimas; ji niekam 
nesako pamokslų, į krūvą nesuplaka pa
saulietiškųjų reikalų su dieviškaisiais, nes 
panašiais marginiais nenorės vilktis nė 
vienas protingas krikščionis. Rašydami 
turite vien mėgdžioti gamtą, nes juo bus 
mėgdžiojimas tobulesnis, juo geresnis bus 
kūrinys. Ir jeigu jau jūsų knyga tėra skir
ta griauti visame pasauly prastų žmonių

tarpe įsišaknijusią riterinių knygų įtaką 
ir galią, tai nėra reikalo jums kaulyti iš 
filosofų sentencijų, iš šventraščio —- pa
mokymų, iš poetų — posakių^ iš kalbėto
jų — gražbylystės, iš šventųjų — stebuk
lų; pasistenkite verčiau; kad supranta- 
mais, reikšmingais, padoriais ir sklan
džiais žodžiais prabiltą jūsų pasakojimas 
ir periodai plauktų skambiai ir darniai; 
kur tai galima ir įmanoma, išryškinkit sa
vo sumanymus, aiškiai dėstykite mintis, 
nepainiodami jų ir netemdydami. Taip 
pat pasistenkite, kad paniurėlis, skaityda
mas jūsų istoriją* nusijuoktų; linksmuolis 
darlabiau palinksmėtų, paprastas žmoge
lis nenuobodžiautų, prtoingas gėrėtųsi jos 
išradingumu, rimtUolis jos nepaniekintų 
ir kad nusimanantis neparašykštėtų pagy
rimų. Trumpai tariant, turėkite prieš akis 
vieną tikslą — griauti iš pamatų tvirtovę 
riterinių knygų, kurios dažnai esti neap
kenčiamos, bet dar dažniau — giriamos; 
jei tatai jums pavyks pasiekti, — bus pa
siekta nemaža.

Tylus ir susikaupęs klausiausi savo 
draugo kalbos, ir ji man taip įstrigo atmin
tin, jog aš be ginčų’jai pritariau ir nus
prendžiau iš jos sukurti šį prologą, iš ku
rio tu; malonusis skaitytojau, pamatysi, 
koks protingas mano draugas ir kaip pui
kiai man pasisekė itin sunkiu akimirksniu 
rasti tokį patarėją; be to, tu lengvai atsi
kvėpsi, radęs tokią atvirą ir nesuktą is
toriją apie garsingąjį La Mančos Don Ki
chotą, už kurį — tvirtina visi Montielio 
srities gyventojai — skaistesnio įsimylėjė

lio ir narsesnio riterio jau daug metų nie
kas nematė šiose apylinkėse. Aš nenoriu 
perdėti savo nuopelno, siūlydamas tau su
sipažinti su tokiu pasižymėjusiu ir garbin
gu riteriu, bet noriu, kad man padėkotum 
už supažindinimą sU garsiuoju Sanča Pan- 
sa, jo ginklanešiu, kuriame tariuosi sutelk 
kęs visas ginklanešių dorybes, išblaškytas 
beprasmiškų, riterinių knygų krūvoje. O 
kol* khs tegu duoda tau Dievas sveikatos 
ir tegu manęs nepamiršta. Būk stiprus!

I SKYRIUS
KUR PASAKOJAMA APIE GARSIOJO LA 
MANČOS IDALGO DON KICHOTO BŪDA 

BEI PAPROČIUS

Viename La Mančos sodžiuje (jo var
do čia nenoriu minėti) neseniai gyveno 
vienas tų idalgų,kurie laiko ietį ant gem
bės, seną skydą, liesą kuiną ir šunį ska
liką. Šiupinys, kuriame daugiau veršienos 
negu avienos, kone kas vakarą mišrainė, 
šeštadieniais — kiaušinienė su spirgais, 
penktadieniais — lęšiai; o sekmadienio 
priedui — karveliėnoS gabalėlis, — visa 
tai sueikvodavo tris ketvirčius jo pajamų. 
Likutis eidavo šventadienio rūbams — 
veltinės medžiagos švarkui, aksominėms 
kelnėms ir tokios pat rūšies šlepetėms; šio
kiadieniais puošdavosi jis ploniausio milo 
drabužiais. Jo namuose gyveno šeiminin
kė, persiritusi per ketvirtą dešimtį, antros 
dešimties dar nesulaukusi dukterėčia ir 
namų bei lauko darbams bernas, kuris 
ne tik pabalnodavo kuiną, bet ir nusitver
davo sodininko peilį. Mūsų idalgo amžius
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jau gerokai kliudė penktąjį dešimtį: tvir
to sudėjimo; liesas, įdubusiais veidais, jis 
labai anksti keldavo ir mėgdavo medžioti. 
Kai kas tvirtina, kad jo pavardė buvusi 
Kichada ar Kesada (šiuo klausimu rašiu
siųjų autorių nuomonės truputį skirtin
gos), bet, remiantis patikimiausiais duo
menimis, tenka manyti, jog jis vadinosi 
Kichana. Vienok tai mažai terūpi mūsų 
apysakai: pakanka to, kad pasakojant nė 
trupinėlio nebūtų prasilenkta su1 tieša.

Taigi reikia pastebėti, kad minėtasis 
idalgas visą savo laisvalaikį (kuris truk
davo kone ištisus metus) praleisdavo skai
tydamas riterines knygas su tokiu atsi
dėjimu ir pomėgiu, jog beveik visai pa 
miršo medžioklę ir net ūkio tvarkymą; 
čia jo smalsumas ir kvaitulys nuėjo taip 
toli, jog /jis išpardavė daug dešimtinių 
ariamos žemės, o sau skaityti prisipirko 
riterinių knygų; kurių ilgainiui namuose 
prikrovė tiek, kiek tik jų galima buvo 
gauti. Tarp jų visų jis nieko puikesnio ne
rado, kaip veikalai, sukurtieji Felisiano 
de Silvio; jo prozos prašmatnumas ir vin
giuoti samprotavimai jam atrodė tikri per
lai; ypač jis mėgo skaityti meilės laiškus 
ir šaukimus dVikovon, kur dažnai būdavo 
rašoma taip: “Teisingumas to, kaip jūs 
neteisėtai paniekinate mano teisę, taip 
silpnina mano tiesą, kad aš teisingai de
juoju dėl jūsų grožio”.

(Rus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienrašti “Naujiena s”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63 rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN,, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS
Pirmad., ketvirtad nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

BOČIŲ
Gegužis — atgimstančios 

gamtos mėnuo — visą pasaulį 
šventiškai nuteikia. Senų se
novėje gegužio mėn. buvo 
švenčiamos Pavasario šven
tės. Graikai, persai, egiptie
čiai ir kiti Pavasario šventes 
labai iškilmingai švęsdavo.

Krikščioniškas pasaulis taip 
pat nuo senų laikų švenčia 
gegužio mėnesį. Bažnyčiose 
vyksta specialios pamaldos, o 
Lietuvoje žmonės ir gegužio 
vakarais melsdavosi. Atsime
nu, dar ir man teko giedoti 
giesmes prie kryžiaus, kai 
ateidavo “kryžiavos dienos”.

Darbininkija taip pat pasi
rinko Pirmąją Gegužio didžia
jai savo šventei. Pirmoji Ge
gužio buvo labai praplitusi,

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo b—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(Kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 V*l. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad ir sekmadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos; 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
etid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehiil 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso 247-0400, Rezid. 737-1377 

DR. V. KAUPAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ligos 
736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.; 6—8. šešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tėl.

C A 5-5010____________

m. ofisb: PR 8-7773; rez. PR'6^32 

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63 rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.; nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

A. M0NTV1DAS, M. D. 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.
Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso vai.: pirmad., anutrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštaddie- 
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metę patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Abba pagal susitarimą.

Dr. Ant Rudokas, Opt 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI '

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GRADINSKAS
NEŠIOJAMŲ FM

RADIJŲ — 12. MODELIŲ 
TV • Hi-Fi STEREO 

VOK. APARATAI • VĖSINTUVAI 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Parduodam • Taisom • Sekm. užd.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

PIRKITE >AV TAUPYMO BONUS

KAPAI
bet paskutiniais metais šj 
šventė jau Įgauna kitokios 
prasmės. Rusijos komunistai 
Gegužio Pirmąją pavertė karo 
švente. Gegužio 1 dieną jie 

^sutraukia į miestų aikštes sa
vo karo pabūklus, parodo 
žmonėms baisiausias mašinas 
ir verčia kareivius maršuoti 
giliomis ir tankiomis greto
mis. šia proga sovietų karo 
ministeris visuomet pasauliui 
pagrasina baisiausiu užpuoli
mu ir išnaikinimu.

Amerikiečiai elgiasi prie
šingai. Amerikos Teisininkų 
Sąjunga, kaip aną dieną rašė 
teisėjas Wells, gegužio 1 d. pa
tarė paversti Įstatymų ir tai
kos diena. Pataria ne ginklus 
rodyti, ne pasauliui grasinti, 
bet laikytis Įstatymų ir siekti 
laikos, bandyti konfliktus iš
spręsti taikiu būdu. Preziden
tas Kennedy, prisilaikydamas 
teisininkų patarimo, gegužio 
1 dieną jau paskelbė “Įstaty
mų Diena”.

Bet gegužio mėn. amerikie
čiai švenčia dar vieną šventę. 
Tai Kapų Puošimo Diena. Tą 
dieną visuose Amerikos mies
tuose ir miesteliuose pager
biami už, krašto laisvę žuvu
sieji kariai. Visuose Amerikos 
kapinynuose tą dieną papuo
šiami kapai, ruošiamos iškil
mės, sakomos kalbos ir pra
vedamos iškilmingos ceremo
nijos, dažnai su muzika ir pa
radais.

Vaikai aplanko tėvų, vyrai 
žmonų, našlės mirusių vyrų 
ir giminių kapus. Tą dieną Į 
kapinynus nuėję, prisimena 
artimuosius, paverkia ir pasi
guodžia. Kiti pasiklauso kal
bų, giesmių ir tai dienai pri
taikytos muzikos.

Amerikos sūnų, jų tarpe di
dokas skaičius ir lietuvių kil
mės amerikiečių, griaučiai 
guli Įvairiose pasaulio šalyse. 
Amerikiečiai žuvo, pasakyda
mi pasauliui, kad jie atidavė 
gyvybę už .žmonijos laisvvę. 
Amerika nuolat kartoja, kad 
tiktai laisvi žmonės gali būti 
laimingi; kad tik laisvos tau
tos gali atnešti žmonijai ger
būvį. JAV yra turtingiausia 
šalis todėl, kad amerikiečiai 
patys išsikovojo laisvę, o vė
liau visi stojo prie darbo. 
Amerika ir kitoms tautoms 
pataria siekti laisvės ir ger
būvio. Gali samdyti bernai 
pasakoti, ką tik jie nori, bet 
jokia valstybė negalės pasivy
ti Amerikos, kol ji pirma ne
išsikovos laisvės, kol jos gy
ventojai neturės spaudos, žo
džio ir susirinkimų laisvės, 
kol negalės imtis pageidauja
mo darbo, kol visą laiką turės 
bijoti komisaro grasinimų.

Paimkime Kubą. Josios gy
ventojai kelis šimtus metų 
Ispanijos kolonizatorių buvo 
pavergti. Amerikiečiai padėjo 
Kubos gyventojams išsilais
vinti iš ispanų, o vėliau atida
vė kraštą patiems salos gyven
toj ams. Vietoj demokratinės 
santvarkos, kubiečiams buvo 
primesta diktatūra, Įsistipri
no diktatorius Batista. Krašto 
gyventojai išvijo Batistą, bet 
šiandien ten Įsistiprino Kastro, 
kuris leido komunistams pa
vergti visus salos gyventojus.

Amerikiečiai išlaisvino Fili
pinų salas. JAV 48 metus val
dė kraštą, bet vėliau krašto 
valdymą perleido patiems fi- 
lipiniečiams. Amerikiečiai pra
vedė visą eilę reformų, bet 
šiandien ir vėl filipinuose at
sirado dvi kraštutinybės: vie
ni labai turtingi, o kiti skur
džiai. Vidurio nėra. Filipinie
čiai būtų laimingesni žmonės, 
jeigu galėtų taip tvarkytis, 
kaip amerikiečiai tvarkosi. 
Tą patį galima pasakyti ir 
apie Kubos gyventojus. Kubie
čiams teks sunkiai kovoti, 
kol jie išsikovos teises sava
rankiškai tvarkyti krašto rei
kalus.

Praeito šimtmečio pabaigo
je Lietuvos sūnūs didžiausiais 
būriais pradėjo važiuoti Į šį

Kraštą laimės ieškoti. Jie čia, 
lyg tas paukštis ištrūkęs iš 
narvo, blaškėsi. Jie čia sky
rėsi nuo lenkų, kūrė savas 
draugijas, steigė savo laikraš
čius, siuntė gimtinėje liku
siems ir dideliame varge gy
venusiems savo broliams ir 
seserims medžiaginę ir mora
linę paramą. Savo darbštumu, 
taupumu ir sąžiningumu jie 
parodė amerikiečiams, kad 
rusų pavergtame mažame Pa
baltijo krašte gyvena teisingi 
ir dori žmonės. Jie papasako
jo amerikiečiams, kaip rusai 
atėmė jiems laisvę, kaip juos 
persekiojo, šiame Naujame 
Pasaulyje per 80—90 metų 
lietuviai, iš prigimties būda
mi teisingi, sugebėjo prisitai
kyti prie amerikiečių gyveni
mo. šiandien lietuviai Ameri
koje jau skaitomi, pavyzdin
gais, patikimais ir kraštui 
naudingais piliečiais.

Pradžia lietuviams buvo la
bai sunki. Teko daug vargti, 
bet lietuviai žino, kad be pa
siaukojimo nieko negalima 
pasiekti. Kitų tautų žmonėms, 
anksčiau negu lietuviams į ŠĮ 
kraštą atvažiavusiems, taip 
pat gyvenimas buvo sunkus. 
Teko daug dirbti, reikėjo au
kotis. šiandien amerikiečiai 
yra Įsitikinę, kad ir kiti pa
saulio kraštai, sekdami ame
rikiečių pavyzdi, galės pasiek
ti didesnio gerbūvio ir visuo
tinos gerovės. Bet be aukų to 
gerbūvio kiti nepasieks. Ame
rikiečiai duoda pavyzdį, jie 
ir šiandien Įvairiuose kovos 
laukuose aukojasi. Kapų Puo
šimo Dieną pagerbiame ne 
vien tuos pasiryžėlius, bet vi
sus mirusius...

Mūsų bočių kapai yra su
pilti Lietuvos smėlio kalne- 
iuose, kur jiems teko ginti 
Lietuvos laisvę, kur jie kentė 
priespaudą ir nešė vergijos 
kančias. Kitiems teko atsigul
ti Sibiro šiaurėje ir kitose

tremties vietose. Daugelio 
šiandien ir kapo nerasime...

Už Lietuvos nepriklauso
mybę kovojusieji kariai buvo 
gražiai palaidoti, jų kapai pa
puošti, bet Lietuvos Laisvės 
gynėjai, kuriems teko žūti 
paskutiniuos susirėmimuose 
už Lietuvos laisvę, kapų ne
turi. Pragulėję kelias dienas 
bažnytkaimiuose, Lietuvos 
priešų apjuokti ir išniekinti, 
jie palaidoti be kapo. Ne tik 
brolis ir sesuo, bet jų tėvas ir 
motina nežino, kur galvą pa
guldė jų mylimasis...

Puošdami savo artimųjų ka
pus šioje laisvės šalyje, pa
gerbkime ir tuos savo bro
lius bei seseris, kuriems be
širdis priešas net jų kapą su
naikino. Dan Kuraitis

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

Eighty 
million 

captive 
people

Eastern Europe depends 
on Radio Free Europe 
lor Free World news. 
R.F.E. hits Communism 
where it hurts. Support
Radio Free Europe.

Send your contribution to

Radio Free Europe Fund
P.O. Box 1963, Mt. Vernon, N. Y.

Published as a public service in coop
eration with The Advertising Council

BARBORA JANČAUSKAS
Pagal tėvus Belskis

Gyv. 4715 W. 12th Pl.

Mirė 1963 m. gegužio 14 d., 1:45 vai. ryto, sulaukusi pusės am
žiaus. Gimusi Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: 3 sūnūs: kun. Raimond S. J. Jančauskas, Dr. Jo

seph B. Jerome, marti Eva, Capt. Aledor Jančauskas, marti Jane, 
5 anūkai: Margaret-Mary ir Barbara-Ann Jerome; Katherine, Eliza 
beth ir Joseph Jančauskai.

Lietuvoje liko brolis Antanas Belskis ir kiti giminės, draugai 
bei pažįstami.

Prašom nesiusti gėlių.
Buvo Amžina narė šv. Kazimiero Akademijos Rėmėjų D-jos ir 

Tėvų Jėzuitų Rėmėjų D-jos narė.
Kūnas pašarvotas Petkaus koplyčioje, 1410 So. 50th Avė.
Ketvirtadienį, gegužio 16 dieną 10:30 vai. ryto bus lydima iš 

koplyčios į Šv. Antano parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Barboros Jančauskas giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, anūkai, brolis ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Petkus ir Sūnus. Tel. TO 3-2108.

PRANEŠIMAS
Pranešame giminėms, draugams bei pažįstamiems, kad 1963 me

tų gegužio 13 dieną mirė mūšų mylimas vyras ir tėvelis

JUOZAS KARALIUS
Gyv. 1504 So. 50th CL, Cicero, III.

Gimęs Lietuvoje, Kybartų parap., Kibeikių kaime.
Amerikoje išgyveno 13 metų.
Nuliūdę liko: žmona Uršulė, pagal tėvus Bigelytė, sūnūs Juo

zas, marti Margot, duktė Česlovą Kaunas, žentas Zigmas, 3 anūkai, 
uošviai Jurgis ir Katrina Bigeliai, švogerkos Teresė Kairelis su šei- • 
ma, ir Ona Simonaitis, švogeriai Vincas, Juozas Bigeliai su šeimomis.

Lietuvoje liko broliai: Tomas, Antanas ir Alfonsas su šeimomis, 
seserys Marytė ir Ona su šeimomis, švogeris Jonas Bigelis su šeima.

Australijoje liko sesuo Apolonija Karaliūtė, Kanadoje liko švo- 
gerka Elena Galeckas su šeima. Vokietijoje liko švogerka Marija 
Štaras su šeima ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė prie Cicero Namų Savininkų D-jos.
Kūnas pašarvotas Vasaitis - Butkus koplyčioje, 1446 So. 50th Avė., 

Cicero, Illinois.
Laidotuvės įvyks ketvirtadieni, gegužio 16 dieną 8:30 vai. ryto iš 

koplyčios bus lydimas į šv. Antano parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Juozo Karaliaus giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus, duktė ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Vasaitis - Butkus. Tel. OL 2-1003.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Humboldt Parko Lietuvių klubo 
susirinkimas įvyks trečiadienį, gegu
žio 15 d. 8 vai. vak., 3600 W. North 
Ave. Visi nariai kviečiami dalyvauti.

Valdyba

— Žemaičių Kutūros klubo susirin
kimas ivyks trečiadieni, gegužio 15 d. 
Hollywood salėje, 2417 W. 43rd St. 
Pradžia 8 vai. vak. Visi nariai pra
šomi atsilankyti, nes reikės išrinkti 
komisiją ir darbininkus piknikui, 
kuris Įvyks birželio 23 d. Leppos dar
že. Yra ir daug kitų svarbių reikalų 
aptarti. Adela Burba, rašt.

★★★★★★★★★★★*
HELP STRENGTHEN 

AMERICA’S PEACE POWER 
BUY U.S. SAVINGS BONDS 

★*★*★*★*★★**

COVEffilS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
KVIETKININKAS
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
I ■■■ -nJ

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220PETKUS

TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehiil 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios 
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai 
MIŽHMVANS

6845 SO. WESTERN AVE.

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIOJI IR DIDŽIAUSIOJI 
LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.; YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: VArds 7-1911 
_______________♦_______________

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 8. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139
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Pralaimėjo Aukščiausiame 
teisme

Harrison-Halsted bendruo
menės grupė, kuriai vadovau
ja Florence Scala, pralaimėjo 
bylą ir Aukščiausiame teis
me. Toji grupė dėjo visas pa
stangas, kad Illinois universi
tetui nebūtų perleistas dido
kas žemės plotas, kur bus 
Įkurdintas universiteto sky
rius, iki šiol veikęs Navy Pier 
patalpose.

Kai buvo sutikta minėtas 
žemės plotas pervesti univer
sitetui, tai ant to žemės skly
po buvusieji namai buvo pa-

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND 
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32
Narys Lithuanian Chamber of 

Commerce of Illinois

MAISTO
SIUNTINIAI Į LIETUVĄ

ir kitus kraštus
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. Y A. 7-5980

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk) 

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ IR. KITUS KRAŠTUS 

LICENCIJUOTA LIETUVIŲ FIRMA 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 
3212 So. Halsted St. Chicago 8, Ill. CA 5-1864 

MARQUETTE GIFT PARCEL SERVICE 
2439 West 69 St. , WA 5-2737

E. ŽUKAUSKAS

PRANEŠIMAS 
Lietuvių Siuntinių Kompanija

WORLD PARCEL SERVICE
I R

J. KARVELIO PREKYBOS NAMAI 
persikėlė į

2715 WEST 71st ST., CHICAGO 29, ILL. Tel. 471 -1424

smerkti nugriovimui: jie bu
vo nupirkti ir nugriauti. Ta
čiau dalis tos srities gyvento
jų nesutiko savo namų per
leisti. Jie užvedė bylą, kad 
visas projektas būtų sulaiky
tas.

Pirmiausia buvo bandoma 
paveikti miesto tarybą. Per 
kelias savaites miesto rotušė 
buvo piketuojama. Kai mies
to taryba nepabojo piketavi- 
mo ir pasisakė už pervedimą 
Harrison-Halsted srities Illi
nois universitetui, tai buvo 
užvesta byla teismuose. Ir vi
sur buvo pralaimėta. • Paga
liau buvo kreiptasi į Aukščiau
siąjį teismą, kuris irgi atmetė 
reikalavimą, kad projektas 
steigti universiteto skyrių bū
tų sulaikytas.

Pagaliau ir Florence Scala 
prisipažino, jog prieita liepto 
galas ir kova kaip ir pralai
mėta.

Riaušės dėl berniuko 
pašovimo

Prie Roosevelt ir Hermita
ge susirinko minia iš kelių 
šimtų žmonių, kai keturioli
kos metų berniukas, Conley 
Dillon (524 W. 14th. Pl.), bu
vo policininko pašautas ir 
sunkiai sužeistas.

Policija buvo pašaukta, kai 
viename apleistame fabriko 
trobesyje susirinko apie 20 
jaunuolių ir suaugusių. Pra
nešta buvo, kad vykdomas 
apiplėšimas.

Atvažiavo keli policijos ve
žimai. Susirinkusieji tuščiame 
trobesyje, pamatę policinin
kus, ėmė bėgti. Kaip pasako
ja Beatrice Neuly, ji mačiusi, 
kaip vienas policininkas vijo
si Conley Dillon ir paleidęs 
vieną šūvį į orą. Kadangi ber
niukas nesustojo bėgęs, tai 
policininkas ėmęs taikyti tie
siai į bėgantį. Neuly surikusi: 
“Nešauk į jį! Nešauk į jį! Jis 
tik berniukas. Tačiau polici
ninkas nepaklausęs ir palei
dęs antrą šūvį į berniuką. Kul
ka pataikė į kaklą. Berniukas 
tuoj buvo nuvežtas į Cook 
apskrities ligoninę. Jo padė
tis esanti gana rimta.

Tas berniuko pašovimas ir 
sukėlė apylinkės gyventojus. 
Susirinko didžiulė minia, kuri 
plytgaliais ir akmenimis ėmė 
mėtyti į policijos automobi
lius, išmušdama jų langus. 
Nukentėjo ne tik policijos au
tomobiliai, bet ir kai kurie 
tos apylinkės namai, nes ir 
jų langai buvo išdaužyti.

žodžiu, įvyko tikros riau
šės. Suvažiavo apie keturias
dešimt policininkų. Buvo pa
šaukti ir gaisrininkai.

Policija suėmė penkis jau
nuolius, bet vėliau juos palei
do.

Vienuolika milijonų 
dolerių “už patarnavimą”

Minneapolyje (Minu.) U. S. 
apygardos teisme yra nagri
nėjama labai Įdomi byla, ku
rioje vienas iš šešių kaltina
mųjų yra čikagietis Philip 
Retting, New Century korpo
racijos prezidentas.

Toji korporacija speciali-

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

offers excellent opportunities in 
meeting the challenge of today's 
needs in the Plastics industry.
Engineers and Chemists with 2-10 
years experience in molding and 
extrusion technology; thermoset
ting molding compounds; polymer 
syntheisis; and/or physical and 
mechanical characterization of 
polymers . . . can find a rewarding 
future in the

PLASTICS DIVISION

ALLIED CHEMICAL CORP.
P. O. Box 70 

Morristown, New Jersey
An equal opportunity employer

HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — FEMALE
Reikia DarbrninkiU Da r b i n i nk i ę re i k i a 

Beginners
CLERKS AND TYPISTS

DUN & BRADSTREET OFFERS ADVANCEMENT OPPORTUNITIES TO 
SINGLE WOMEN 17—22 ON-TH-JOB TRAINING WITH MERIT INCRE

ASES AND SOUND EMPLOYERS BENEFITS.
APPLY 8:30 A. M. TO 5 P. M. DAILY. 

IMMEDIATE OPENINGS
JUNE GRADS ALSO INVITED TO APPLY

DUN & BRADSTREET
300 W. ADAMS 7th FLOOR

zuojasi fondų telkimu. Kaip 
ji tą darbą atlieka, tatai pa
rodo Minneapolyje nagrinė
jama byla.

Korporacija sutiko sutelkti 
pinigus Sister Elizabeth Ken
ny fondui. Naudodama paštą, 
korporacija, kaip kaltinama
jame akte sakoma, sutelkė 
$20,000,000, iš kurių $11,000,000 
pasilaikė “už patarnavimą”.

Prieš keliolika metų sesuo 
Kenny (australietė) atvyko iš 
Australijos. Ji buvo pagarsė
jusi savotišku masažavimu 
ir (mankštinimu, kurio pagal
ba vaikų paralyžiaus sužaloti 
asmenys žymiai pasitaisydavo.

Kadangi jos metodas tikrai 
veikė ir daug padėjo vaikų 
paraližiaus sužalotiems asme
nims, tai ir buvo sumanyta 
Įsteigti jos vardu fondas.

Svarstomoje Minneapolyje 
byloje, kuri jau tęsiasi septy
nias savaites, dabar keliama 
aikštėn, kas daugiausia iš to 
fondo pasinaudojo.

Philip Retting rimtai serga, 
todėl jis bus teisiamas vėliau, 
kai pasveiks.

TRUMPAI

— Lietuvos Laisvės Knyg
nešiai Marijamolės Rygiškių 
Jono gimnazijos šimtmečio 
minėjime surinko aukų 312 
dol.

— Barausko Mykolo, kilu
sio iš Ramygalos, savo laiku 
gyvenusio Chicago j e, giminės 
ar pažįstami prašomi atsiliep
ti Į Lietuvos Generalinį Kon
sulatą, 6147 So. Artesian Ave., 
Chicago 29, Ill., telef. REpub- 
lic 7-8334.

— Lietuvių Tautinėse Kapi
nėse kiekvieną dieną parda
vinėjamos gėlės kapams pa
puošti. Gegužio 30 dieną kapi
nėse įvyks didelės iškilmės.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

CHEMISTS and

ENGINEERS
is with

PLASTICS DIVISION

Plastic Division

ALLIED CHEMICAL 
CORPORATION’S

įHed 
hemica!

Modern research facilities, located 
in suburban Morristown, New Jer
sey, afford unique opportunities 
for professional and personal de
velopment.

To arrange convenient foferrlew, 
send resume in confidence to: 
Supervisor of Technical Personnel

Your future in PLASTICS

PLASTICS DIVISION

Dalyvaus lietuviškieji Ameri
kos Legiono daliniai, didelis 
dūdų orkestras ir bus sako
mos kalbos. Pasiruošimai iš
kilmėms daromi kiekvieną 
dieną. Kapinės šiomis dieno
mis atdaros iki 7 vai. vakaro.

— Margutis nuo gegužio 20 
dienos vakaro per WTAQ sto
ti, 1300 klc AM,, ir vėl skelbs 
lietuviškas žinias. Pranešėjas 
bus A. Mackus.

Laisvės knygnešiai
Tapkime Lietuvos Laisvės 

Knygnešiais sąjūdžiui aukojo 
ir į Lietuvos Laisvės Knygne
šių gretas Įsijungė: Dail. Jo
nas Kelečius $20, Chicago, Ilk; 
F. Jaras $10. Higland, Ind.; 
Dr. Z. Danilevičius $10, Chi
cago, Ilk; Vyskupas V. Briz- 
gys $10, Chicaga, III. ir Inž. 
V. Naudžius $10, Cicero, III. 
Aukos siunčiamos sekančiu 
adresu: J. Bertašius, 2642 W. 
15th st., Chicago 8, Ill, arba 
St. Anthony Savings & Loan 
Ass. 1447 So. 49 Ct., Cicero 
50, Ill, Acc No. 18853 “Lietu
vos Laisvės Knygnešiai”.

Papiginti biletai
Biznieriai ir profesionalai, 

aukojęs Lietuvos Paviljonui 
Chicagos Tarptautinėje Pre
kybos Parodoje, gali gauti 
daugkartinius Įėjimo biletus 
už $1.

Biletų užsisakymo formas 
turi Lietuvos Generalinis Kon
sulatas, 6147 So. Artesian Ave., 
Chicago 29, Ill.

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino tiktai per

NAUJIENAS

HELP WANTED — MALE 
DarbininkŲReikia

DRAFTSMAN
Experienced on Structural & 

Miscellaneous Iron.
Paid Holidays & Vacation

Hospitalization
Western Architectural Iron

3455 N. ELSTON

DRAFTSMAN
ARCHITECTURAL EXPERIENCE 

PREFERRED
MILWAUKEE-FERROMETAL 

STAMPING CORP.
900 N. KILPATRICK 

Mr. Schroederus 
AUstin 7-4909

GRINDER & CUT-OFF MAN 
— FOUNDRY 

Must be thoroughly 
experienced.

FAUNT FOUNDRY 
8524 VINCENNES AVE.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbinmkiy

WORK NEAR HOME
PERMANENT POSITION 

FOR TYPIST
General Office & Clerical 

Several years experience helpfull 
Good starting salary 

5 day week 
Many company benefits

Call Mr. Lorek
for appointment 8:30 to 4:30. 

ARMSTRONG PAINT & 
VARNISH WORKS

1330 So. KILBOURN AVE.
RO 2-7000

VALGYKLAI TUOJAU REIKALINGA 
patyrusi virėja gaminti lietuviškus ir 
amerikoniškus valgius. Tel. 652-8545.

REGISTERED NURSE
FOR YMCA CAMP SEARS 
IN PULLMAN, MICHIGAN 

Employment from June 22nd 
to August 24th 
• $60 Week 

Ultra-Modern Camp Hospital 
With Attractive 
Living Quarters 

Contact Mr. Zen Puzinauskas
SEARS Y.M.C.A. 

3210 W. Arthington St. 
NEvada 8-3800

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA patraukli kampinė 
valykla - krautuvė, su visais Įrengi

mais, gera proga siuvėjui.
GR 6-0623

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDUODAMA 200 akrų farma — 
“Upper Michigan”, 1% mylios nuo 

Route 41, Ingalls, Mich. 
Mrs. Jake Shidlo.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statybai ir Remontas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating). 
Skambinti

V. VAITEKŪNAS
839-5299

A. ABALL ROOFING
Įsteigta prieš 48 merus

STOGAI — KAMINAI — RINOS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname arba naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat Įdedame vamz
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — žemiau
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778 
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose. 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Westerr Ave.. Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— GARSINKIS IR TU

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE

fem*-- Pardavimui Namai, Žemė~ Pardavirnui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

GERŲ NAMŲ DIDELIS PASIRINKIMAS
KVALIFIKUOTAS, SĄŽININGAS IR DAUGELĮ KARTŲ PIGESNIS 
PATARNAVIMAS NAMŲ IR SKLYPŲ PIRKIME BEI PARDAVIME.

Prašome kreiptis asmeniškai pas mus Įstaigoje arba telefonuoti jums pa
togiu laiku. Atdara kiekvieną dieną ir vakarais.

ILLINOIS VALSTYBĖS LIETUVIŲ PREKYBOS RŪMŲ NARYS 
(Member of The Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois)

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

MODERNIZUOTAS 6 kamb. bunga
low, gražiai sutvarkytas rūsys. Gazo 
šiluma. Kilimai. $20,900.

SAVININKAS dėl sveikatos išva
žiuoja iš Čikagos — pigiai parduos 
mūr. namą Marquette Pk.: yra biz
nis ir 2x4*

1% AUKŠTO med. Marquette Pk.: 
2x4 ir 1—3. Alyvos šiluma. $220 
mėn. pajamų. $17,900.

7 METŲ 5% kamb. mūr. prie 70-os 
ir Pulaski. Beržinis medis. Plastikos 
plytelės. Apsauga nuo potvynio. 
Alum, langai. Įrengtas rūsys. Priei
nama kaina.

10 KAMB. ŠVARUS mūr. bungalow 
Marquette Pk. Gazo karšto vandens 
šildymas. Kilimai. 2% vonios. 
Įruoštas rūsys. Iš šono Įvažiuojamas 
2 auto garažas. Turtingas namas — 
apžiūrėkite!

9 BUTAI po 4 kamb. — 2 aukštų 
mūr. prie 60-os ir Damen. 58 pėdų 
sklypas, šildomas gazo pečiais. Tik 
$43,000.

$600 MĖN. PAJAMŲ. 4 x 4 10 me
tų 2 aukštų mūr. ■ 4 atskiros šildymo 
sistemos. šaldytuvai ir virimo ply
telės. Dvigubi langai. Platus skly
pas. Nebrangus.

4 ir 4% MEDINIS Brighton Pk. 
Gazo šiluma. Garažas. Alum, langai. 
$14,500.

2 VASARVIETĖS Sandūnuose. Ge
ros pajamos Maloni aplinka Dėl

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street. WAlbrook 5-6015

MŪRINIS, 9 kabm. (6 ir 3) vienai 
šeimai, M. P., $17,500.

MEDINIS, 6 kamb., į rytus nuo 
Western, rūsys, $9,500.

MEDINIS 2x6 ir extra lotas, Brigh
ton Parke, $20,500.

MŪRINIS, 2x4%, Brighton Parke, 
naujas gazo šild., $23,500.

MŪRINIS 6 kamb., garažas, 30 p. 
lotas, 69 ir Artesian. $17,900.

KAIRYS, 2501W. 69th St. HE 6-5151 ar HE 6-2099
6 APART. MŪR. po 4 kamb., dvi

gubas sklypas, naujai atremontuotas, 
garažas, geroj vietoj, nuderėta kaina, 
$37.900.

3’BUTŲ MŪR., 4—4—3, platus skly
pas, naujai atremont., nauja gazo ši
luma, garažas, aukštos pajamos, 
Brighton Parko rajone. $24,500.

2 AUKŠTŲ MŪR., po 4 kamb., gazu 
šild., mūr. garažas, Marq. P-ko rajone. 
$27,900.

2 AUKŠTŲ MEDINIS po 4 kamb., 
2 mieg., 33 pėdų sklypas, alyvos šild., 
garažas, Marq. P-ko rajone. $17,500.

2 AUKŠTŲ MŪR. po 5 kamb., (1-me 
aukšte 3 mieg.), alyvos šild., garažas. 
Marquette Parko rajone. $29,500.

1% AUKŠTO MŪRINIS, 5 ir 4 
kambarių, platus sklypas, gazu
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šešt. ir sekm. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. PRospect 8-2238
PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

SAVININKAS PARDUODA pajamų 
mūrinį, 2x4, pilnas rūsys, autom, 

alyvos šild., netoli 61 ir Whipple. 
$23,500. — PR 6-4806.

SAVININKAS PARDUODA 2 aukštų 
namą su taverna, arti 55 ir Halsted. 

Skambinti YA 7-4642.

SAVININKAS SKUBIAI PARDUODA 
naują mūrinį namą, didelis gražus 

vaismedžiu sodas, $24,600. 
VILLA PARK — PE 2-6230 

Lietuvis nori parduoti lietuviui.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

PAGEIDAUJAMOS DIDELĖS 
ŠEIMOS

8 ir 9 KAMBARIŲ BUTAI 
Puiki vieta, prieinama kaina, geras 
susisiekimas su miesto centru, centrl. 
šildymas, karštas vanduo, naujai iš- 

dekoruos jums.
(Galima gauti baldus labai prieinama 

kaina).
Teirautis

R. KORNHORST 
dženitorius 1-me bute.

120 EAST 21st STREET 
arba teirautis pas

R. B. TANNER — agentas 
CA 5-5954 

senatvės ir negalavimų turi būti greit 
parduotas.

2 METŲ 5% kamb. mūr. Gazo ši
luma. Alum, langai. Kilimai $18,500.

CICEROJE 4x5 ir 4x4, 2 aukštų 
mūr. $760 mėn. pajamų. Nebrangus!

6 METŲ 2x5% Marquette Pk. 
Alum, langai. 2 auto garažas. Ap
sauga nuo potvynio. $43,000.

ANT 33 PĖDŲ sklypo 5 kmb. mūr. 
Marquette Pk. Ąžuolo medis. Kera
mikos plytelės. Gazo karšto vandens 
šildymas. $19,000.

APŽIŪRĖKITE — PATIKS! 64-3, 
švarus 1% aukšto mūr. Brighton Pk. 
50 pėdų sklypas. Didelis mūr. gara
žas. Nauja šildymo sistema. Apsau
ga nuo potvynio.

DU PILNAI MODERNIŠKI butai po 
4% kamb. Marquette Pk. Savininkas 
jau leidžiasi i derybas!

TAVERNA, 3x3 ir 14. 2 aukštų 
mūr. Marquette Pk. Geras biznis. 
Tik $31,000. Apžiūrėkite.

$15.500. — BRIGHTON PK. šva
rus 4% ir 4 kamb. med. Gazo šiluma. 
Garažas. Alum, langai.

1% AUKŠTO mūr.: 5% ir 4’/, 
Marquette Pk. Naujas gazo-karšto 
vandens šildymas. Apsauga nuo pot
vynio. 2 auto garažas. $26,500.

OAK LAWN 5 kmb. 11 metų mūr. 
ant 40 pėdų sklypo. Gazo šiluma 
Garažas. $16,750.

MŪRINIS 3 butai (6, 5, 4) — visi 
teisėti, keis į mažesni. $34,500.

MŪRINIS, 2 butai ir butas rūsy, 
garažas, M. Parke, $26,900.

MŪRINIS 2 butai, garažas, naujas 
šild., prie mūsų įstaigos, $23,900.

MEDINIS 4 kamb. ir “Cleaners” 
biznis, rūsys, garažas, $13,800.

GERAI IŠLAIKYTAS 2 butų namas, 
arti M. Parko, garažas, $17,900.

šild., mūr. garažas. Marquette Parko 
rajone. $24,250.

1% AUKŠTO MEDINIS, 7 kamb., 
4 mieg., naujai atrem., 2 vonios, gazu 
šild., garažas, arti 70th ir Damen. 
Tik $14,900.

PAJAMŲ BUNGALOW, 6 ir 3, nau
jas šild. gazu, garažas, arti 54th ir 
California. $18,200.

1% AUKŠTO naujai atrem. medi
nis, 5% ir 4 kamb., dvigubas sklypas, 
naujas gazu šild., arti Gage Parko. 
Tik $17,500.

7 KAMB. MŪR. rezidencija, 4 mieg., 
1% vonios, gazu šild., garažas, Gage 
Parke, galima pirkti įmokėjus $2,500.

15 BUTŲ MŪRINIS, 60 pėdų skly
pas, Marq. Parko raj., metinės paja
mos $16,400, numažinta kaina.

ĮDOMUS BUNG., 5 mieg., 3 toiletai, 
2 vonios, naujas garažas, centr. gazo 
šild., idealu dideliai šeimai, Mar
quette Parke.

MŪRINIS 2x4, centr. šild., skiepas 
ir garažas, modernios vonios, tik 
$19,000, Marquette Parke.

MŪRINIS 2x4, 5 metų, apsauga 
nuo potvynio, alum, langai, dideli 
mieg., arti bažnyčios ir mokyklos, 
Brighton Parke.

MEDINIS 5 kamb., 3 mieg., ir 1-nas 
extra kamb. su toiletu pastogėje, skie
pas, reikia mažu pataisymų, Brighton 
Parke, $12,500. *

ŠIMAITIS
Realty, Insurance

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

GRAŽUS IR PATOGUS 5 k. vasar
namis, 2 ats. butai, viskas modern, 
didelis skl., su šildymu ir kitais prie
dais. Skubiam pardavimui ar nuo
mai. Pigiai. 84 m. už Chicagos.

3 MET. SEN. gražus, mod. mūr. 
bungalow, pačiame Brighton Parko 
centre. $21,500.

ŠIMKUS
Realty - Notary Public 

4259 So. MAPLEWOOD AVE.
Telef. CL 4-7450 arba YA 7-2046

PRIE 55-tos IR ROCKWELL, 
2 aukštų, 3 butų mūrinis, atskiri šil
dymai, potvynio kontrolė, garažas. 

$29,000.
A. NORKUS REAL ESTATE 

2405 West 51st St. WA 5-5030
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